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Naše presýpacie hodiny sa pre vás stále presýpajú... 

 

Ste to VY, naši drahí čitatelia, 

ktorí nás motivujete... 

 

 

Tak veľa chuti do čítania nášho druhého čísla, ktorý sme pre vás pripravili! 

 

 

Vaša redakčná rada 
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NÁŠ VEĽKÝ ÚSPECH 
 

ŠKOLSKÝ ČASOPIS MÁ ĎALŠIE OCENENIE 

 
 Nedávno sme sa dozvedeli, ţe náš školský časopis získal 2. miesto v súťaţi Pro Slavis. Do 

súťaţe sa zapojili nielen časopisy materských, základných a stredných škôl z celého Slovenska, ale aj 

zo zahraničia s výučbou slovenského jazyka zo Srbska. Minulé dva roky sme sa umiestnili kaţdý rok 

na 3. mieste, takţe je vidno, ţe sa čoraz viac zlepšujeme.  

 V piatok 16.11., ako nás informovala pozvánka, sa konalo vyhodnotenie v Mestskej radnici 

Ţilina. Ani občerstvenie nechýbalo. Výborné koláčiky rozvoniavali po celej budove. Uviedla nás 

básnička o Martinovi Rázusovi a pár ľudových tónov pomocou harmoniky a spevu. Nastala tá chvíľa 

na odovzdanie diplomu a cien.  

 Keď kráčate miestnosťou, v ktorej sú všetky oči upreté na vás, pripadáte si vznešene a dôleţito.  

Dúfame, ţe aj na budúci rok sa umiestnime. Preto budeme tvrdo pracovať, aby sme si vybojovali 1. 

miesto.                                                                                                                            Petra Mindeková, 9.B 
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Z rozprávky do rozprávky II. 
 

AKO ZAJAC TAKMER NA PÝCHU DOPLATIL 

 

 Kde bolo, tam bolo, na poli pri bukovom lese ţil zajac, ktorý bol veľmi namyslený. Okrem 

iného bol neomylne presvedčený o tom, ţe je najrýchlejší beţec zo všetkých zvierat na svete. Bolo 

tomu tak asi aj preto, lebo doteraz sa mu v jeho trojročnom ţivote podarilo vţdy kaţdého 

predbehnúť. Či uţ na poli, na roli, na lesnom chodníčku alebo na lúke. Dokonca párkrát uţ utiekol aj 

poľovníkom počas loveckej sezóny, takţe mu pýcha neustále viac a viac stúpala do hlavy. 

 V jedno sobotné ráno na konci augusta, išiel pomaličky cez pole smerom ku svojmu príbytku 

jeţko. Uvidel v tráve leţať zajaca, ktorý kukal len tak znudene do slniečka, ale prichádzajúceho jeţa 

si všimol. Jeţ zajaca prvý tak hlasno pozdravil, ţe to museli počuť aj všetky myši v dierach na poli, ale 

zajac na pozdrav neodpovedal. Aţ po dlhšej chvíli, keď uţ jeţko krútil hlavou nad namysleným 

a neslušným zajacom, zrazu zajac výsmešne precedil medzi zubami: „Odkiaľ ideš, ty pichliač?“ Jeţko 

otočil hlavou: „Idem z nášho poľa pri bučine. Bol som obzrieť, ako nám rastie mrkva a petrţlen,“ 

odpovedal a pokračoval pomalými krokmi ďalej. Vtedy ho napadlo, ţe by to asi chcelo zajaca 

prekabátiť a pomstiť sa mu za jeho večne namyslené správanie. Zastal, otočil sa a vrátil sa bliţšie 

k zajacovi. Navrhol mu: „Počuj, zajac, poď sa staviť, ţe ťa v behu po roli predbehnem!“ Zajac mu 

zase s posmechom odpovedal: „S tvojimi malými krivými noţičkami? Nechaj ma oddychovať slimák! 

Nevieš, ţe ja som tu beţecký šampión?“ Jeţka to ešte viac podpichlo a ten výsmech na jeho nohy chcel 

zajacovi ihneď oplatiť: „Mám lepšie a rýchlejšie nohy ako ty, ušatec namyslený! Poď sa staviť 

o veľkú mrkvu, ţe ťa tu na roli predbehnem!“ „Mrkvu hovoríš, pichľavý slimák?“ a istý si svojím 

víťazstvom dodal: „Dobre, stávka platí! Kade to chceš beţať?“ Jeţ sa uškrnul, pokýval hlavou na 

súhlas a odpovedal: „Pozri, majster sveta, pobeţíme odtiaľto cez roľu, aţ tam na začiatok bučiny,“ 

súčasne ukázal smer, odkiaľ pred chvíľou prišiel. „Ale najskôr sa ešte skočím trochu napiť do 

studničky k bučine, dobre?“ Zajac súhlasil a s pomyslením na chutnú mrkvičku, ktorú isto dnes 

vyhrá, znovu zaľahol do trávy a ešte na jeţka posmešne zavolal: „A pohni si, pichliač, nech tu  

nečakám do tmy!“ 

 Jeţko sa teda vybral rýchlym krokom k bučine. Tam, 

v kamennej dutine pod veľkým bukom ţil aj jeţkov brat, 

dvojča, s ktorým sa podobali ako vajce vajcu. Vyrozprával 

mu všetko o stávke s namysleným zajacom. Dohodli sa, ako 

ho spolu prekabátia.  

 Po hodnej chvíli sa jeţko vrátil na pole k zajacovi 

a vyzval ho pretekať. Upresnil, ţe kaţdý pobeţí cez jednu brázdu 

a kto bude prvý pri buku nad studničkou, ten je víťaz. „Dohoda,“ 
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zareagoval zajac. Presunuli sa kaţdý k svojej brázde, aby mohli 

vyštartovať. „Tri, dva, jeden, štart!“ odpočítal veľmi rýchlo 

chechtajúci sa zajac. Vybehol ako víchor vpred, aţ hrudy 

hliny aj meter do výšky odskakovali. Keď zadýchaný 

dobehol k buku nad studničkou, začal sa obzerať, kde je asi 

jeţko. Vtom sa spoza buku vynoril jeţkov brat a hlasito 

zavolal: „No, kde si, ušatec? Ja som uţ dávno tu!“ Zajaca vtom 

momente oblial pot a vyvalil oči akoby do neho práve pustili 220 

voltov. „To nie je moţné!“ zakričal po chvíli. „Musíme to skúsiť znovu, ja som nebeţal úplne naplno!“ 

pokračoval zúfalým hlasom. Vôbec netušil, ţe pred ním stojí jeţovo dvojča. „Musíme to zopakovať!“ 

„No dobre,“ súhlasil jeţ, „poďme zase naspäť a odpočítaj nás!“ Zajac teda znovu odpočítal tri, dva 

jeden, štart, ale teraz sa uţ pri tom vôbec nechechtal. Vyrazil znovu ako víchor. Nasadil najväčšiu 

rýchlosť, akou len vedel beţať, aţ mu išlo uši odfúknuť. Dobehol svojou brázdou k miestu pri tráve, 

odkiaľ prvýkrát vyštartovali. No tam uţ bol prikrčený v brázde jeţko a uvítal zajaca rovnako, ako 

jeho brat z bučiny: „No, kde si ušatec? Ja som uţ dávno tu!“ Zajac zmeravel, zozelenel, nezmohol sa 

ani na slovo. No potom ho pýcha predsa len premohla a vyzval jeţka na ďalší pretek. A potom na 

ďalší a ďalší... Ale na konci kaţdého behu sa v jeho ušiach rovnako ozvalo: „No, kde si, ušatec? Ja 

som uţ dávno tu!“ 

 Takto behal pyšný zajac brázdou asi pätnásťkrát tam a späť, kým úplne unavený, zničený 

a s bolesťou v nohách odkväcol do trávy pri poli. Cez ústa ešte sklamane preniesol: „Vyhral si, 

pichliač!“  

 Presne v tom istom čase sa na začiatku poľa ozvali akési zvuky a po chvíli aj výstrely z pušiek. 

To miestni poľovníci práve vyšli na svoj sobotný lov. Jeţko neváhal ani na sekundu a tentoraz uţ 

naozaj začal beţať brázdou preč, smerom k bučine, čo mu nohy stačili. Pribehol k bratovi a obaja sa 

išli ihneď schovať do kamennej dutiny. Zrazu ich napadlo, ţe chudák zajac určite utekať nevládze, 

a tak mu hrozí veľké nebezpečenstvo. Neváhali a obaja sa vybrali brázdou naspäť ku tráve, v ktorej 

zajac leţal. V polovici cesty zbadali ledva sa terigajúceho, uboleného a fňukajúceho zajaca. Podopreli 

ho z oboch strán prednými labkami a rýchlym tempom mu spolu 

pomohli aţ k bučine. Tam sa postupne prepchali dutinou do 

útulnej a bezpečnej jeţkovej skrýše. Všetci traja si vtedy 

uvedomili, ţe pyšnému zajacovi týmto zachránili ţivot. Odvtedy 

sa z nich stali veľmi dobrí kamaráti, zajac po tejto príučke 

prestal byť namyslený a na tom, ako sa jeţkom – dvojčatám – 

podarilo prefíkane ušatého namyslenca prekabátiť, sa spolu 

často nasmiali. A ak nepomreli, smejú sa tam pri bučine za 

poľom dodnes... 

Miroslav Májek, 7.A 
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AZÚROVO-MODRÁ A KRVAVO-ČERVENÁ 

 

 Tento príbeh sa odohral uţ veľmi dávno. Ešte za čias udatných rytierov, 

mocných kráľov a pôvabných princezien. V malilinkom knieţatstve ţili dve 

najlepšie kamarátky a ako vo väčšine príbehov, aj tu bola jedna z nich 

dcéra knieţaťa a druhá dcéra obyčajného pastiera. Človek by asi čakal, ţe 

ich rozdielne pomery budú vadiť Racheliným, teda knieţacím rodičom. Ale 

nie je tomu tak. Vlastne im vôbec nevadilo priateľstvo medzi Rachel 

a Lýdiou.  

 Po zimnom šantení a hraní sa kamarátky, ako kaţdý rok, 

opäť museli rozlúčiť. Prišla totiţ jar. Lýdia so svojimi rodičmi odišla 

na letné pasienky, kde strávila celú jar a leto. Uţ pred odchodom si všimla 

čudného Rachelinho správania, ale priveľmi to neriešila. Veď kaţdý má 

právo nemať dobrú náladu. Preto Lýdii nezostalo nič iné, neţ sa tešiť na 

návrat naspäť z hôr do mesta.  

 Po návrate domov sa nič nezmenilo, ba ešte zhoršilo. Rachel ju 

začala podpichovať za to, odkiaľ pochádza a pribudli aj neslušné 

poznámky k jej typu obliekania. Ba čo viac! Lýdia si povšimla aj nový krvavo-

červený prívesok, ktorý zdobil jej krk. Dlhé tri týţdne znášala pastierova dcéra posmešky a uráţky 

tohto typu. Smútok nakoniec premohol strach, odhodlala sa a zašla do knieţatstva.  

„Pár dní pred tvojím odchodom,“ vysvetľuje kňaţná, „Rachel našla v záhrade zvláštny kameň. Mne 

sa priveľmi nepozdával, ale ona trvala na svojom. Preto si ho aj cez 

moje zákazy dala na krk. Odvtedy je nezvládnuteľná a ničí všetko vôkol 

seba...“ 

„A neviete, ako by sa jej dalo pomôcť?“ prerušila Lýdia kňaţnú 

z rozprávania.  

„Skús ísť za bylinkárkou, ale daj pozor! Do svojej chatrče vpustí len 

človeka s láskavým srdcom a dobrým úmyslom. Zaklop, ak sama neotvorí, 

rýchlo uteč. V opačnom prípade ťa stihnú jej čary!“ varuje kňaţná mladé 

dievča. 

 So strachom v útlom srdiečku pristúpila Lýdia k chatrči na konci 

mesta. Keď natiahla prsty ku dverám, zistila, ţe sú pootvorené. 

Okamţite ju prepadol strach. Čo ak sa bylinkárke niečo stalo? Vošla 

dnu. Ţiadne stopy, ani odkazový lístok. Keď sa dievča otočilo, uvidelo 

obrys starej ţeny. Uf. Bylinkárka... 
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 Čiastočne jej odľahlo, ale vtom si spomenula na slová Rachelinej mamy. Východ bol 

zablokovaný. Jediné, čo jej ostalo, bolo dúfať, ţe je stretnutia s ňou hodná. S vľúdnym úsmevom 

pristúpila stará ţena k Lýdii: „Sadni si, moja milá,“ povedala a podala jej krásny azúrovo-modrý 

kameň.  

„Jediná možnosť, 

ako navždy zničiť zlo, 

je čistá láskavosť. 

Prines dva kamene na skalu 

Bradlo. 

Modré a červené črepiny, nech 

sa na skale zrkadlia, nech 

otvoria duchom svet poznania.“ 

Zarecitovala stará ţena 

a odviedla dievča ku dverám. 

Akonáhle sa Lýdia prvýkrát 

od návštevy bylinkárky stretla 

s Rachel, stala sa opäť terčom 

jej posmechu. Nabrala všetku 

svoju odvahu a vrúcne ju 

objala. Rachel zostala 

zaskočená. Presne tento moment Lýdia vyuţila a strhla jej drahokam priamo z krku. Kúzlo prestalo 

pôsobiť... 

Po neľahkom výstupe na Bradlo sa skutočne modré a červené črepiny krásne na skale zrkadlili. 

A vtom akoby sa obe dievčatá pod zem prepadli! V tme tajomnej noci uţ bolo vidno len dvoch duchov 

– modrý pripomínajúci Lýdiu a červený označujúci Rachel... 

A čo tie roztrieštené kúsky? Doteraz ich zlatníci nachádzajú 

a vytvárajú nové a nové šperky. Prečo inak myslíte, 

ţe na svete ešte stále existujú aj zlí ľudia? 

Ema Kollárová, 7.A 
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DRAČIA SKALA 

 

 Kedysi dávno, pred tisíc rokmi, bola jedna malá osada pod obrovskou skalou s menom Dračia 

skala. Dostala meno Dračia, pretoţe tam v dávnych vekoch ţil drak, ktorý ničil okolité osady a zabíjal 

ľudí v nich. Bojovali proti nemu najlepší bojovníci, ale márne. Jedného dňa obyvateľov napadlo 

postaviť katapult s ohnivou guľou a počkať, kým drak vyletí a potom ho trafiť. Tento plán sa im 

podaril a drak dostal priamy zásah, spadol a krvácajúc sa odplazil do jaskyne. Do jaskyne vpálili ešte 

zopár ohnivých gúľ, aby sa uistili, ţe drak zomrie. Z jaskyne počuli strašný výkrik. Bojovníci sa začali 

radovať, ţe draka porazili. Začali obrovské oslavy, ktoré trvali tri týţdne.  

 Odvtedy ubehlo uţ mnoho rokov a ľudia si spokojne ţijú vo svojich osadách. Jedného dňa však 

skoro ráno počuli obrovský výbuch a zazreli oheň vychádzajúci z Dračej skaly. Vtom sa celá skala 

rozpadla a vyletel odtiaľ obrovský drak. Drak začal chrliť oheň na všetky strany. Všetko horelo 

a ľudia umierali. Vojaci doňho hádzali oštepy a strieľali ohnivé gule, ale márne. Draka to akurát iba 

dráţdilo a nič mu to nerobilo. Drak zabil všetkých vojakov. Ľudia v osadách si mysleli, ţe prišiel ich 

koniec a uţ sa nepokúšali ani utiecť. 

 O pár dní, pri typických útokoch obludy a kriku osadníkov na draka, zrazu z kúskov skaly 

vyskočil neznámy človek. Drak začal lietať hore-dole, ale nepodarilo sa mu striasť neznámeho. Tento 

záhadný hrdina vytiahol svoj meč a zaťal ho drakovi medzi lopatky. Drak spadol a napichol sa na 

obrovský kus skaly priamo na miesto, kde mal srdce. Naposledy si vydýchol a dokonal. Záchrana 

zoskočil z draka a stratil sa v lese. 

 Od tých čias ho uţ nikto nikdy nevidel, ale kaţdý si ho predstavuje inak. Niekto si ho 

predstavuje ako rytiera na bielom koni, niekto ako vojaka s najlepšou výbavou a tréningom na svete, 

niekto ako obyčajného človeka a niekto ako anjela, ktorý nás stále ochraňuje. To, ako si ho 

predstavujeme je jedno, hlavné je, ţe vďaka nemu je stále pokoj a mier.  

Samuel Krkoš, 7.B 
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DOMÁCE ZVIERATKO 

 

 Lukáš má presne o týţdeň narodeniny. 

Veľmi by si ţelal psíka, no vie, ţe ho nikdy 

nedostane, lebo jeho rodičia hovoria, ţe je to 

veľká zodpovednosť. Lukáš celé dni vysadával 

doma a len raz za čas vyšiel von a to len vtedy, ak 

išiel do obchodu. Nemal veľa kamarátov, a preto 

nemal s kým tráviť svoj čas.  

 Blíţili sa jeho narodeniny a rodičia sa ho 

pýtali, čo by si prial. On si však prial len to 

jediné, mať psíka, s ktorým sa môţe hrávať. 

V deň jeho narodenín sa celá rodina zišla u starej 

mamy. Všetci mu zablahoţelali a dostal veľa vecí, 

no to, čo si ţelal najviac, nedostal. Namiesto toho 

dostal mobil. Stará mama mu povedala, ţe uţ je 

dosť veľký na to, aby s ním mohol narábať. 

Lukáš bol síce šťastný, ale aj tak nedostal, čo si 

ţelal. No zrazu prišiel do izby starý otec a drţal 

veľkú škatuľu. Poloţil ju na zem a nikto nevedel, 

čo v nej je. Lukáš podišiel k škatuli... Vydávala divné zvuky...  

 Starý otec mu povedal, ţe je to pre neho a nech si to otvorí. Lukáš pomaly otváral... A tu zrazu 

na neho vyskočí šteniatko. Lukáš bol celý šťastný a v šoku. Hneď mu dal meno. Volal ho 

Max.  

 Uţ prešiel asi týţdeň po jeho oslave a Lukáš sa stále vzorne 

staral o Maxa. Ako sa tak prehrabával vo veciach, našiel mobil, ktorý 

dostal od starej mamy. Zobral ho a začal sa na ňom hrať. Na ďalší deň 

nič iné nerobil, iba sa hral na mobile. Max ho uţ omrzel a vôbec sa 

s ním nehrával. Raz s ním Lukáš išiel von, ale vôbec naňho nedával 

pozor. Max sa stratil. Najhoršie bolo, ţe Lukáš si to ani nevšimol. Vrátil sa 

domov a išiel mu dať jesť. Zakričal naňho. Max nikde. Lukáš bol 

z toho smutný a dával si to za vinu. Celé dni preplakal. Ubehli asi 

tri dni a Max sa stále neukazoval.  

 O niekoľko dní, keď išiel jeho otec do práce, zadíval sa 

a zazrel psíka, ktorý sa len tak túlal po meste. Hneď spoznal 

Maxa. Otec sa za ním rýchlo rozbehol a zobral si ho do náručia. 
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Zaviedol ho ku starej mame a poţiadal ju, aby si ho 

týţdeň nechala, pretoţe chce Lukáša vytrestať za to, 

ţe sa o neho prestal starať.  

 Ubehli ďalšie dni a Lukáš uţ s nikým nechcel 

komunikovať. Vtom niekto zazvonil. Mama otvorila 

vchodové dvere. Lukáš vyšiel zo svojej izby a videl 

starú mamu. Povedala mu, aby počkal, pretoţe pre 

neho niečo má. Vrátila sa s tou istou škatuľou, 

v ktorej Lukáš dostal Maxa. Lukáš si pomyslel, ţe mu 

stará mama chce darovať nového psíka. Rozplakal sa. 

Uvedomil si, ţe všetci ho majú len za rozmaznanca, 

ktorý sa naozaj nevie správať zodpovedne. Nič si 

nezaslúţi... Len aby bol Max v poriadku... Prial si 

v duchu.  

 Keď rodičia a stará mama videli, ţe Lukáš je potrestaný 

uţ dosť a uvedomuje si svoje zlyhanie, vyrozprávali mu, ako to 

s Maxom naozaj bolo.  

„Ale kde je Max teraz?“ Lukáš nechápavo krútil hlavou.  

„Otvor škatuľu, hlupáčik!“ posmelila ho stará mama. Z nej 

potom vyskočil Max a svojho nezodpovedného majiteľa 

vyoblizoval. Lukáš celý šťastný sľúbil, ţe sa o Maxa uţ bude 

poriadne starať a ţe uţ nikdy nedopustí, aby sa stratil. 

 To, čo sľúbil, to dodrţal. Teraz sa o neho vzorne stará 

kaţdý deň. Mobil mu slúţi len na telefonovanie, keď volá 

rodičom, či starej mame, ktorej poslušne hlási kaţdý milý záţitok 

so svojím domácim miláčikom. 

Denisa Šrameková, 7.B    
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VEĽKÁ NAHÁŇAČKA 
 

 

 Kde bolo, kde nebolo, bola som ja. Ja, Bambi. Bývala som vo veľkom 

paneláku. Mala som celkom veľkú rodinu. Mala som ich rada, ale 

dávali mi seno, nejaké sušené ovocie, akoby som bola zajac. A v tej 

chvíli som si uvedomila, ţe som zajac. Ale, aby so nešla od veci. Kaţdý 

deň ma vyberú z klietky, aby som si pobehala. Vţdy o nejakých päť 

minút ma hľadajú po celej izbe. A o desať minút hráme naháňačku. 

Vţdy vyhrala moja rodina.  

 No raz, keď som vyrástla, chodili sme na prechádzky. 

Ale jedného dňa, keď sme boli vonku, videla som veľkého 

mohutného psa, ktorý sa ku mne pribliţoval. Mala som 

pocit, ţe sa chce hrať. A aj ja som sa chcela hrať. Tak som 

začala utekať a veľký štekajúci pes za mnou... A hneď som 

si povedala: „Hurá, hurá! Konečne som vyhrala!“ Celá 

natešená som sa otočila a zrazu mi úsmev z tváre 

zmizol. Nebola tam moja rodina. Začala som ňuchať, či ich 

niekde nevyňuchám. Ale nič som nevycítila. No zrazu vidím 

toho mohutného psa. Rýchlo som začala utekať k nemu 

a pýtam sa ho:  

„Ahoj, nevidel si moju rodinu?“ „Myslíš tú ufňukanú, tú nudnú? Tak ak je to 

ona, tak je tam pri tom topoli.“ Celá natešená som sa otočila, ţe pobeţím za nimi, 

ale vtom mi prišlo na um: „Nikto takto o mojej rodine hovoriť nebude!“ Otočila 

som sa naspäť k psovi, skočila na neho a kopla ho rovno do ňufáka. Do ucha som mu 

zakričala: „Nezahrávaj si s mojou rodinou! Jasné?!“ Ubolený pes zaštekal: 

„Jasné.“ Zoskočila som z neho a utekala k svoje rodine. A pes, ten tieţ beţal rýchlo preč. Keď som 

k nim prišla, celí natešení ma objali a išli sme domov.                                             Natália Olejárová, 5.B 
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KAREL II. A KRÁĽOVNÁ MÚCH 

 

 Bola obyčajná noc. Úplne obyčajná. Teda dovtedy, kým som sa 

nerozhodol, ţe si pôjdem 

zabehať na svojom koliesku. Nič som 

netušil. Uţ som išiel na druhé poschodie môjho 

baráčika, keď som to uvidel. No nie to, ale ju! 

Muchu. Divnú muchu...  

 Teda, na prvý pohľad 

vyzerala úplne normálne, ale 

keď som sa na ňu pozrel bliţšie, uvedomil 

som si, ţe vôbec nie je normálna. Mala zlaté 

krídla a hore na hlave mala... Nie! V tej chvíli som 

tomu nemohol uveriť, ale bola to pravda. Mala 

tam zlatú korunu! Okamţite som sa jej uklonil 

a pozdravil ju:  

„Dobrý deň, veľaváţená kráľovná múch! Ani neviete, aká je to pre mňa česť vás stretnúť.“  

Kráľovná sa mi tieţ uklonila. Teda, to som si v tej chvíli myslel. Aţ neskôr som si uvedomil, ţe sa mi 

nemohla ukloniť, lebo bola uväznená medzi mreţami mojej klietky. Povedala mi, aby som jej 

pomohol von. Jasné, ţe som to urobil, veď je to kráľovná a ešte lepšie, kráľovná múch! Ale to sa uţ 

opakujem. Radšej vám poviem, čo bolo potom... 

 Tak teda, hneď ako som ju vyslobodil, pozval som ju ku mne na čaj s orieškami. Ako sme 

sedeli a popíjali, opýtal som sa jej, ako dlho bola uväznená v klietke. Keď mi povedala, ţe päť hodín, 

takmer som odpadol a začal som sa jej ospravedlňovať, ţe musela byť 

v mojom príbytku tak dlho zakliesnená. Ona mi na to však 

odvetila:  

„Vôbec sa mi nemusíš ospravedlňovať, veď si mi 

zachránil ţivot. Preto sa ti za to odmením. Splním ti 

tri ţelania. Keďţe nemám veľa času, prosím, povedz mi ich 

hneď teraz.“  

Po tejto vete som bol taký šťastný, ţe som nechtiac rozbil všetky 

šálky. Teraz mi to však bolo jedno. Veď si môţem ţelať nové! 

Počkať! Čo si vlastne budem ţelať? Hneď ma to však napadlo. Uţ som 

nad tým nepremýšľal a zaţelal som si:  

„Moje prvé ţelanie je, aby som sa stal kráľom škrečkov!“  

A tak sa aj stalo. Odrazu bola na mojej hlave koruna a vedľa mňa bol poloţený plášť 
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s nápisom Kráľ škrečkov Karel II. Nesmierne som sa potešil. „Funguje to!“ pomyslel som si. 

A vyslovil som svoje druhé ţelanie:  

„Moje ďalšie ţelanie je, aby sa celý tento panelák premenil na hrad a ľudia v ňom na škrečkov!“ 

A vtedy som si uvedomil, ţe robím chybu. Obrovskú chybu... Premenil som mojich pánov, tých, 

ktorých som tak miloval, tých, za ktorých by som poloţil vlastný ţivot, tých, bez ktorých by som tu 

nebol! Áno. Premenil som ich na škrečkov... 

 Začal som plakať. To sa mi ešte nestalo. Ale teraz mi to bolo úplne jedno, ţe plačem. Áno, nech 

všetci vidia, ako plačem. Nech to vidí pokojne aj kráľovná... Ja za to môţem! Premenil som ich 

a pritom mi nič zlé neurobili! Slzy sa mi kotúľali po tvári 

ako hrachy. Kráľovná ma poklepala po pleci:  

„Čo sa ti stalo, veď si kráľ!“  

Všetko som jej vyrozprával. Veď komu inému 

by som to povedal? Komu sa zdôveril? My, 

domáce zvieratá pred ľuďmi nemôţeme 

rozprávať, lebo by nás odhalili. Tak som to 

jednoducho povedal jej. Keď si to 

vypočula, utešila ma:  

„Neboj sa, stále máš posledné ţelanie. Ešte vţdy to 

môţeš napraviť.“  

Áno. A to som aj urobil. Ţelal som si, aby bolo všetko ako 

na začiatku, lebo radšej budem mať priateľov, ako by som mal byť 

kráľom. Hneď, ako som si ţelanie doprial, kráľovná zmizla a všetko vyzeralo, 

akoby tu nikdy nebola. Jedinou mojou spomienkou na ňu boli tri rozbité šálky.  

 A odvtedy som mal svojich pánov a moju rodinu tak rád ako nikdy. A napokon, v jeden deň, 

som sa s nimi začal normálne rozprávať. Ale to je uţ iný príbeh... 

Sofia Ţilková, 5.B   
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BOHATÝ A ŢOBRÁK 

  

 Písal sa rok 1840 a v bohatej rodine sa narodil chlapec menom Dávid. Nevedel, čo je to 

chudoba. V tej dobe bol málokto narodený v bohatej rodine. Uţ od narodenia bol lakomý a nevedel sa 

o nič podeliť. Kaţdý deň chodil do školy. Ale nemal v nej ţiadnych kamarátov kvôli tomu, ako sa ku 

spoluţiakom správal a aké mal vlastnosti. Ţiadne dieťa sa nemalo tak dobre ako on. Na druhej strane, 

nikomu nikdy nič nepoţičal ani nikdy nikomu nepomohol, ba práve naopak, kaţdému robil zle. 

Akonáhle však niekto spravil zle jemu, tak mal veľký problém s jeho otcom, pretoţe ten bol starostom 

mesta. Keďţe v tej dobe nikto nemal na zaplatenie finančnej pokuty, musel si 

odpykať trest v podobe odseknutia ruky, mučenia alebo dokonca aj 

ukameňovania. 

 Kaţdé ráno, keď išiel starostov syn do školy, stretával 

ţobráka ţobrajúceho pred ňou. Bol tam kaţdý deň, týţdeň, mesiac, 

dokonca celý rok. Ako stále okolo neho chodil, tak Dávida nenapadlo, 

ţe by mu pomohol, ale to, ţe ţobráka nejako poníţi a moţno aj okradne... 

 Jedného dňa mu zobral deku, pod ktorou sedel. Ba aj všetko ostatné, 

čo mal rád! Tento ţobrák asi po týţdni zomrel na omrzliny... Starostovho 

syna to vôbec netrápilo. Jednej noci sa však Dávidovi zjavil vo sne a povedal 

mu: „Za to, čo si mi spravil, zaplatíš!“ A ako povedal, tak sa aj stalo... 

 O pár rokov, keď bol Dávid uţ dospelý, mal sa ţeniť. V deň svadby prišiel do 

starostovho domu muţ odetý úplne celý v čiernom a nápadne podobný zomretému ţobrákovi. Prišiel 

k ţeníchovi a jediným pohľadom ho prelial na večné nešťastie za to, ako sa správal celý ţivot.  

 Kliatba sa skutočne naplnila. Dávid mal vo všetkom nešťastie. Byť celá ţivot nešťastný by 

nebavilo nikoho. Dávid tak kaţdý deň prosil na kolenách, nech môţe byť zase šťastný! Aţ raz pri tejto 

prosbe sa mu ţobrák zjavil znovu a spýtal sa ho: „Takţe ty chceš byť šťastný?“ „Áno, chcem,“ 

odpovedal Dávid. „Dobre, ale budeš šťastný iba rok a presne o rok v túto hodinu zomrieš,“ navrhol 

ţobrák. Dávid túto ponuku prijal.  

 Dávid si v priebehu svojho posledného roka ţivota uvedomil, ţe nie je najdôleţitejší človek na 

svete a ţe nie všetci sa majú tak dobre ako on. Tak isto si uvedomil, ţe nepotrebuje toľko peňazí, veď 

o rok aj tak zomrie. Tak začal rozdávať veci, ktorých mal nadbytok. Ako ich rozdával a videl úsmevy 

na tvárach iných ľudí, začal si uvedomovať, ţe ho to vlastne robí šťastným. Ţe je väčším darom 

rozdávať ako brať a robiť zle.  

 Dávid si posledný rok uţil a mohol spokojne umrieť, lebo ľudia, ktorí ho nemali radi, mu 

odpustili. Mohol si kaţdý večer líhať s čistým svedomím. Aj ľudia si uvedomili, ţe sa vďaka jeho 

pomoci majú lepšie. 

Ponaučenie: Každý človek je rovnako dôležitý, aj keď sa nerodíme v rovnakých podmienkach.  

Michal Korček, 7.A 
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ČOKOLÁDA 

 

 Určite kaţdý z vás pozná rozprávku Červená 

čiapočka, Perníková chalúpka či Zlatovláska. Toto je 

rozprávka o... ale, veď sa nechajte prekvapiť... 

 Kde bolo, tam bolo, bola jedna smutná kráľovná 

Alţbeta, ktorá od smrti svojho manţela, kráľa, ktorý vládol 

Čokolordstvu, preplakala deň aj noc. Jej syn, princ Cyprián, sa uţ 

nemohol ďalej pozerať, aká je uplakaná a smutná. Dal zvolať všetkých šaškov kráľovstva, no ani 

jeden kráľovnú nerozveselil. Cyprián bol uţ taký zúfalý, ţe dal spísať odmenu. Ten, kto kráľovnú 

rozveselí, dostane pol kráľovstva a jeho jedinú sestru Viktóriu za ţenu. 

 Dlho sa, i napriek Cypriánovej veľkorysej ponuke, nenašiel nik, komu by sa podarilo 

rozveseliť kráľovnú. Skúšali to urodzení páni, ba aj kuchári a pekári, no márne...Jedného dňa šiel 

Čokolordstvom urastený mladík. Pospevoval si, tancoval a tešil sa zo ţivota. Nechápal, prečo sú všetci 

v kráľovstve takí zarmútení. Uţ dlhšie sa chcel zoznámiť s kráľovskou rodinou. Keď podišiel k veľkej 

bráne, visel na nej plagát o veľkej odmene, ktorá čaká na toho, kto rozveselí kráľovnú. Povedal si, ţe 

nemá čo stratiť. Skúsi to.  

 Vybral sa teda na zámok. Tam našiel ešte väčší smútok ako v meste. Jeden zo sluţobníkov ho 

vpustil dnu, pretoţe mal tak spraviť s kaţdým, kto sa aspoň pokúsi pre kráľovninu náladu niečo 

spraviť. Mladík podišiel do veľkej sály a hovorí: „Milá kráľovná, na to, aby som vás rozveselil budem 

potrebovať menší kotlík, kakao, mlieko a cukor.“ Nebolo treba dvakrát hovoriť, sluţobníctvo všetko 

prinieslo. Potom mladík suroviny chvíľku miešal, neskôr vzal voňavú lahôdku von, aby vychladla 

a vrátil sa do sály. Potom kráľovnej podal orieškovo-hnedú, naozaj dobre vyzerajúcu a fantasticky 

voňajúcu pochúťku. Kráľovná odhryzla... V prvej sekunde, ako pochúťku mala v ústach, zaţiarili jej 

oči. Na tvári sa jej ukázal milý úsmev. Hneď ako dojedla, spýtala sa neznámeho mladíka na jeho 

meno a na kráľovstvo, odkiaľ pochádza. Odpovedal jej, ţe sa volá Tomáš a pochádza zo susedného 

kráľovstva. „Mám ešte jednu otázku. Ako sa volá táto výborná maškrta?“ smelo sa vypytovala 

kráľovná ďalej. Tomáš sa na ňu hrdo pozrel a odpovedal: „Ešte som jej nedal meno, tak si to môţete 

pomenovať, ako sa vám zapáči.“ Kráľovná sa zamyslela: „Dostane meno podľa nášho kráľovstva, 

bude to ČOKOLÁDA. Za odmenu dostal Tomáš pol kráľovstva a princeznú za ţenu. 

 A takto vznikla naša milovaná čokoláda, ktorú mnohí z nás zboţňujú dodnes.  

Rebeka Oravcová, 7.A 
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OSLÍ PRÍBEH 

 

 Dávno predtým, neţ sa po cestách začalo jazdiť autami, králi, šľachtici, ba 

i obyčajní ľudia chovali kone, aby sa mohli dostať na vzdialenejšie miesta. 

Všední ľudia mali pri domčeku menšiu maštaľku, ktorú obýval len jeden, 

poprípade menšia skupinka koní. No králi, panovníci či iní boháči zvyčajne mávali 

pri svojich honosných sídlach veľké stajne neraz aj s desiatkami vznešených tátošov, 

ktoré ich sprevádzali do boja a na poľovačky. Práve v takejto stajni sa začína 

písať aj tento náš oslí príbeh.  

 Asi si vieme predstaviť, ako to ráno v stajni vyzeralo. Celým 

priestorom sa ozývalo erdţanie netrpezlivých kopytníkov čakajúcich 

na svoje raňajky. Sem a tam sa preháňali pracovití stajníci, ktorí 

uspokojovali voňavým senom prázdne ţalúdky koní. Vôňa 

a šušťanie seba pridávali tomuto miestu príjemnú atmosféru.  

 Neboli tu však len kone. Stajňu obývali aj o niečo menší, 

ušatí obyvatelia s hustou srsťou. Áno, boli to osly. Vţdy sa zišlo 

mať ich pár po boku. Či uţ na prepravu tovaru, zásob do boja, ťahanie 

vozíka alebo prekonávanie náročnejších horských úsekov cesty. Práve minulú 

noc sa narodilo malé osliatko. Bolo náramne zvedavé a jednostaj matku oslicu otravovalo 

kadejakými otázkami: „Môţem uţ jesť seno? Môţem sa hrať so ţriebätkami? Aké to je byť dospelým 

oslíkom?“ Typické detské zvedavé oslie otázky. Avšak jedného dňa uvidel kone, ktoré sa vychystané 

poberali do boja. Mali na sebe sedlá z kvalitnej koţe. Krásne lesknúca sa srsť a vyčesaná hustá hriva 

očarili malého somárika natoľko, ţe sa odváţil poloţiť tátošovi otázku: 

„Prepáčte, pane, smiem sa vás 

spýtať, kedy aj ja budem tak 

vznešený bojovník?“ 

„Maličký, čo tu robíš? Beţ 

späť k mame,“ zaerdţal kôň. 

Nato sa obrátil, aby naň vysadol rytier s ostrým 

mečom a ţelezným štítom. „Ráčte ma ospravedlniť, pán 

kôň, no neodpovedali ste na moju otázku!“ „Povedzme, ţe 

to nie je práca pre somáriky, avšak, aj vy máte v bojoch 

nezastupiteľné miesto,“ pousmial sa kôň. „Smiem vedieť 

aké?“ vyzvedalo mláďa naďalej. „No...“ „Hijó!“ popchol 

jazdec svojho koňa a neţ sa 

somárik nazdal, statný hnedák sa rozcválal a spolu aj s bojovníkom v blýskavej zbroji zmizol v oblaku 

prachu, ktorý zvírili zvieratá svojimi kopytami.  
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 Večer, keď si malý oslík Gabo líhal spať do mäkkej slamy, poloţil matke rovnakú otázku ako 

koňovi vonku. „Synček, my, somáriky nie sme určené do boja,“ vysvetľovala oslica, „avšak, sme pre 

ľudí tieţ veľkými pomocníkmi. Veď, kto by za nich nosil tie zásoby jedla, vody a cenného tovaru? Aj 

naša úloha je veľmi dôleţitá, to zistíš časom. Teraz uţ šup spať!“ Dokončila mama.  

 Somárik Gabo sníval svoj sen o tom, ţe bude, podobne, ako kôň Blesk nosiť rytierov do boja 

celé svoje detstvo. Keď Gabo dospel, stále si lámal hlavu s tým, ako môţe byť jeho úloha pre ľudí. 

Celkom aj závidel koňom ich prácu. Zatiaľ, čo on si dral kopýtka tvrdé kamene v horách a mal na 

chrbte ťaţké brašne, kone si len veselo klusali a kaţdý ich obdivoval.  

 Jedného dňa na neho istý sluha naloţil zásoby jedla pre bojovníkov i kone, za uši mu upevnil 

koţenú ohlávku, vzal si ho na motúz a poďho za nimi. Išli cez príkre kamenisté svahy, všade praţilo 

slnko a mali pre sebou pekný kus cesty. Ako tak išli, Gabo uţ mal toho plné zuby. Zaťal sa, sklopil uši 

dozadu a odmietal ísť ďalej. „Gabo, nehnevaj ma! Uţ len kúsok! Pohni sa!“ poháňal sluha somára. 

Gabo si chcel z trucu dupnúť zadnou nohou, no šmyklo sa mu a zletel dolu strmým svahom. Odrel si 

všetky štyri nohy, z rán mu tiekla krv. Veľmi ho to bolelo a začal ľutovať, ţe bol lenivý a závistlivý. 

Voľky-nevoľky došiel aţ k táboru vojakov. Tam z neho zloţili všetku batoţinu a ošetrili mu odreniny. 

Ale najviac ho prekvapila jedna vec. Kone uţ neboli také, aké si ich pamätal zo stajne. Boli ufúľané, 

unavené, mali zrednutú srsť a boli vychudnuté. Niektoré z nich boli dokonca poranené. Gabo hneď 

spoznal koňa, ktorého obdivoval. Bol to Blesk. Ten, s ktorým sa ako mláďa zhováral. Veľmi sa 

čudoval a vypytoval sa, prečo nie sú také ako v stajni.  

„Chlapče, toto je realita. Boje sú kruté, nešetria ani kone. Máme obmedzené zásoby, navyše teraz ste 

s nimi meškali,“ usmial sa a pokračoval, „to som ti chcel povedať, keď si za mnou prišiel ako taký 

drobec vyzvedať. Za všetko vďačíme vám, bez zásob by sme uţ boli len troskami. A zásoby nám 

nosíte vy – oslíky. Veru tak, chlapče, nie je všetko zlato, čo sa blyští.“ 

 Po týchto slovách starého skúseného koňa si Gabo uvedomil, aká dôleţitá je jeho úloha. 

Uvedomil si i to, ţe kaţdá práca má svoj význam. Odvtedy svoju prácu vykonával poctivo, s radosťou 

a koňom uţ nikdy viac nezávidel.  

Terézia Michalenková, 7.A 
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TAJNÁ SPRÁVA A TAJNÁ PRÁCA 

 

 V jednom veľmi veľkom meste ţije rodina s dcérou Leou a synom Tomášom. Ţijú v obrovskom 

byte s obrovskými izbami. Jedného slnečného dňa si chcela Lea pozrieť nové video na Youtube. Išla sa 

opýtať mamy, či si môţe zobrať počítač. No z nejakého dôvodu jej to mama nedovolila. Keďţe bolo to 

video veľmi dôleţité, pretoţe bolo od Leinej obľúbenej youtuberky, tak si ten počítač na chvíľu 

zobrala bez dovolenia. Akonáhle ho zapla, vyskočila tam nejaká čudná správa. Keď to Lea začala 

čítať, vôbec tomu nerozumela. Radšej išla zavolať Tomáša, pretoţe všetkému vţdy rozumie. Keď si to 

Tomáš prečítal, tieţ to zo začiatku nepochopil, ale potom mu došlo, ţe to je od cudzieho človeka, ktorý 

chcel, aby to dostali oni.  

„Poďme to radšej dať rodičom,“ povedala Lea. „Nie, mohli by sme to vylúštiť a potom to dať 

rodičom,“ navrhol Tomáš, „pozor, ide mama!“ Lea rýchlo skryla počítač, keď mamina práve vkročila 

do izby. „Neviete, kde mám počítač?“ spýtala sa. Deti potriasli hlavou. Mama sa ešte trochu 

poobzerala po izbe a potom odišla. 

 Tomáš nenápadne poloţil počítač na manţelskú posteľ v spálni a vtedy započul, ako ocino 

odomyká dvere. Vrátil sa z práce. Na druhý deň, keď išli Lea a Tomáš zo školy, videli ako ich niekto 

sleduje. Nechceli to dať najavo, ale rýchlym krokom sa ponáhľali domov. Keď prišli domov, zamkli 

dvere a zobrali počítač. Tomáš ho zapol a dal zobraziť správu, ktorú včera večer objavili. 

Lea začala čítať: HALLO, ICH BIN HIER, IHR MUSST KEINE SORGEN MACHEN  

                            ICH WILL NUR SAGEN, ICH SEHE DICH JETZT, JEDEN TAG 

Napokon Lea presvedčila Tomáša, ţe to musia povedať rodičom. Celý čas, aţ pokým rodičia neprišli 

z práce, deti sedeli v izbe a premýšľali nad záhadnou správou. Konečne prišli rodičia! Ale – 

nepozdravili sa s deťmi, zamkli sa v izbe... Deti nechápali prečo a mysleli si, ţe to bude mať niečo 

spoločné s tou správou. „Musíme im to povedať,“ povedala potichu mama. „Nie,“ odvetil ocino 
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a zamyslený si sadol na posteľ. „Uţ sú dosť starí, nemôţeme im stále klamať,“ začala zase mama. 

Nakoniec sa dohodli, ţe im to povedia pri večeri.  

 Otec zavolal deti k stolu. Lea s Tomášom boli rovnako ticho ako ich rodičia. Na večeru boli 

palacinky a  napätie sa čoraz zväčšovalo. O pár minút sa mama opýtala detí: „Ako ste sa mali 

v škole?“ „Celkom dobre,“ odpovedal Tomáš.  

„Musíme vám niečo povedať,“ začala mama. „Aj my vám,“ priznal Tomáš. Dohodli sa, ţe si to 

povedia aţ po večeri, aby si ju náhodou nepokazili. 

 Hneď po večeri si celá rodina sadla na gauč. Ocino to chcel uţ zo seba dostať, tak začal ako 

prvý: „Deti, musím sa priznať... Nepracujem ako doktor, som tajný agent!“ 

„Wau!“ skríkli naraz obe deti a prekvapene i trochu nahnevanie sa pozerali na rodičov. Nechceli 

tomu uveriť.  

„A čo ste chceli povedať vy?“ spýtala sa mama. Lea sa nadýchla a začala rozprávať: „No, prepáč 

mami, keď si mi včera povedala, ţe si nemôţem zobrať ten počítač, tak som si ho aj tak zobrala, a keď 

som ho zapla, vyskočila tam divná správa po nemecky.“ „Lea!“ pokrútila mama hlavou. Ešte chvíľu 

sa rozprávali a dozvedeli sa, ţe tá tajná správa súvisí s tajnou prácou ocina.  

 Napokon sa rozhodli, keďţe uţ bolo dosť neskoro, ţe pôjdu všetci spať. Nasledujúci deň sa 

všetci štyria ponáhľali domov, aby sa dohodli, čo budú robiť ďalej. Ocino sa rozhodol, ţe vyriešia ešte 

posledný prípad a dá v práci výpoveď. Rodičia prisľúbili deťom, ţe zistia, kto ich sledoval a napokon 

sa spoločne odsťahujú do väčšieho a krajšieho bytu. 

 Po týţdni otec vyriešil prípad a deti si všimli, ţe ich uţ nik nesleduje a uţ im nik neposiela 

ţiadne nemecké správy. Spoločne sa odsťahovali do najkrajšieho bytu v okolí . Ocino začal pracovať 

na strednej školy pre tajných agentov, ktorá je, našťastie, iba doobeda, takţe keď prídu deti zo svojej 

školy domov, bude ich tam vţdy čakať s výborným obedom a pripraveným programom na deň.  

Adela Adamová, 7.B 
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DIEVČATKO ZO SÝRIE 

  

 Kedysi dávno, keď sa ešte piesok lial a voda sypala, ţilo v Sýrii jedno malé 

chudobné dievčatko. Keďţe v Sýrii vládli nepokoje, snívala o tom, aby sa 

skončili.  

 Veľa dní premýšľala, akoby sa dostala zo Sýrie. Napadlo ju: „Hm, čo 

keby som sa ráno zbalila a poobede by som odišla na Slovensko?“ Lenţe zistila, 

ţe ju nemá kto na túto cestu vziať. Ráno sa i tak zbalila a vyrazila úplne sama 

a pešo. Hodiny ubúdali, dni pribúdali a ešte nebola ani v polke cesty. Bola 

veľmi unavená a vyčerpaná. Zrazu sa jej niekto prihovoril: 

„Kamţe ideš, dievčatko?“ ozval sa tenký hlások. Otočila sa 

a za ňou stála prekrásna víla s dlhými vlasmi 

a modrými očami. Dievčatko odpovedalo: „Chcem sa 

dostať na Slovensko.“  

 Porozprávala víle svoj dlhý príbeh o tom, prečo 

odišla zo Sýrie a prečo sa chce dostať na Slovensko. Keďţe to bola 

víla, mala kúzelnú moc, a tak dievčatku darovala silu lietať. Dievčatko sa poďakovalo víle. Zdvihla 

svoje veľké krídle a letela na Slovensko. Po dlhom a náročnom lete sa konečne dostala do cieľa svojej 

cesty. Obzrela si ihriská, vyhliadla 

útulný domček a spokojne v ňom ţila. 

Našla si vysnívanú školu, ktorú 

s radosťou navštevovala kaţdý deň. 

Spoznala nových ľudí a kamarátov, 

ktorí jej dodnes pomáhajú učiť sa 

slovenčinu, variť slovenské tradičné 

jedlá a šíriť dobrú náladu. 

 Dodnes vie, ţe táto dlhá 

a ťaţká cesta stála za to, lebo v tejto 

krajine je mier. 

Svetlana Pekárová, 7.A  
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ROZPRÁVKA O UDATNOM MOPSLÍKOVI 

 

 

 Kde bolo, tam bolo, za siedmimi horami a siedmimi 

dolinami v krajine všetkých mopslíkov – Mopsánii – vládol veľmi lenivý 

a neobratný mopslík kráľ Buba III. Všetkým svojim poddaným 

zakázal cvičiť, chodiť na prechádzky a aj skákať. Od tej doby 

sa v ich kráľovstve usadila zlá čarodejnica Nuda a ničila 

všetko okolo seba svojou ľahkováţnosťou, ľahostajnosťou 

a nezáujmom.  

 Všetky mopslíčie mláďatá iba spali, jedli 

a vyprázdňovali sa bez akéhokoľvek záujmu o svoje okolie. Jednoducho vládla Nuda. Nikto sa nikam 

neponáhľal, nikto nikoho nezaujímal.  

 Aţ tu zrazu jedného krásneho májové dňa sa narodil mopslík Puggy. Bol úplne odlišných od 

svojich kamarátov. Rád behal, skákal, hral sa s hračkami a hlavne nadovšetko miloval turistiku 

a prechádzky lesom. Tento malý a šikovný mopslík sa rozhodol pomôcť svojmu kráľovi a svojej 

krajine vyhnať raz a navţdy Nudu z ich ţivotov. Keď pani Nuda zbadala, ako ho všetko zaujíma, aký 

je akčný 

a nenásytný 

po pohybe, 

strašne sa 

zľakla. Vtom 

okamihu sa 

pod milou 

pani Nudou 

prepadla 

zem a všetci 

obyvatelia 

Mopsánie si začali 

spolu s kráľom Bubom III. uţívať ţivot so všetkými hrami, prechádzkami, výletmi lesom, skákaním 

a vystrájaním.  

 A aj milý kráľ Buba III. priznal, ţe ţivot lenivca, ešte k tomu v nude, je veľmi zlý 

a nezaujímavý.  

 Spoločná radosť zo ţivota je tým najväčším šťastím nielen v krajine Mopásnii, ale na celom 

svete. Aj vďaka malému a šikovnému mopslíkovi Puggymu sa stal svet opäť miestom láskyplného 

hrania, skákania a pohybu na červom vzduchu pre všetkých. 

Martin Lukáček, 7.A    
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O čertovi Alfonzovi 

 

 Bol raz jeden čert Alfonz. No nemal sa veru dobre. Alfonz bol 

veľmi chudobný, lebo nepočúval v škole. Stále sa len zabával a nič 

nerobil. Nemával domáce úlohy a neučil sa na písomky. Jedného dňa, 

keď mal toho Lucifer dosť, čerta vyhodil. Alfonzovi vtedy nebolo veľmi do 

smiechu. Ľutoval, ţe na hodinách nedával pozor,  ale niekam musel ísť, 

a tak sa vybral na vandrovku.  

Putoval veľmi dlho. Ubehlo veľa týţdňov, no stále nič nenašiel. 

V jeden deň, keď uţ bol veľmi unavený, zbadal jaskyňu. Rozhodol sa, ţe si v nej 

oddýchne. Zaloţil si oheň a rozmýšľal. Keď sa vyspal, rozhodol sa, ţe v jaskyni ostane 

bývať. Loviť chodil do neďalekého lesa. Raz zbadal blízko jaskyne dedinku. Povedal si, ţe sa tam 

pôjde pozrieť. V krčme v dedinke 

sa od krčmára dozvedel, ţe tu 

bývajú traja bohatí gazdovia. 

Čert sa vrátil do jaskyne a 

zmyslel si, ţe pôjde ku tým trom 

gazdom kradnúť. V noci sa čert 

prikradol do pivnice prvého 

gazdu a zobral smotanu. 

V jaskyni si urobil komôrku 

a tam si tú smotanu dal. Keď sa 

na druhý deň gazdovia stretli, 

dozvedeli sa, ţe prvému zmizla 

smotana z pivnice, a tak sa 

dohodli, ţe sa stretnú u druhého gazdu. Gazdovia pripravili pasce a skryli sa. Keď začuli kroky stíchli 

a čakali. Potom počuli, ako niekto skríkol. Vyskočili, zaţali svetlá a skríkli: „Máme ťa!“ Najprv sa 

trochu zľakli, keď uvideli, ţe to je čert. Hneď sa ho opýtali, čo tu robí. Alfonz im vyrozprával celý 

svoj príbeh. Gazdovia sa nad ním zľutovali. Povedali mu, ţe ak si u kaţdého odslúţi jeden rok, dajú 

mu tri čarovné veci. Prvý chcel, aby mu pásol stádo oviec, druhý, aby mu kul podkovy pre kone 

a tretí, aby mu porúbal drevo. Alfonz to všetko splnil a gazdovia sľub dodrţali. Prvý mu dal čarovnú 

misku, druhý čarovnú škridlu a tretí čarovný kúsok látky. Miska mu dávala jedlo, škridla mu dala 

dom a kúsok látky mu dal nové oblečenie. Čert uţ iba na lesné jahody do lesa chodil.  

Odvtedy bolo čertovi dobre a vo svojom novom dome si ţil v pokoji. Oţenil sa s jednou čerticou 

a ţili šťastne, aţ kým nepomreli. 

Martin Rizman, 6.D  
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NEOBYČAJNÉ DOBRODRUŢSTVÁ OBYČAJNÉHO VTÁKA 

 

 A je tu ďalší nudný a upršaný deň. A práve dnes sa štyria veľkí členovia mojej 

rodiny rozhodli ísť do mesta. Nechápem, ako sa im tam mohlo chcieť ísť! Je len 

jediná vec, ktorú môţete robiť... A to je, sadnúť na gauč, pustiť telku, zabambušiť 

sa do deky a pojedať maškrty. Mám veľké šťastie, ţe ma nechali doma. Po prvé, 

von z klietky by ma nevytiahli a po druhé, do mesta s nimi ísť nemôţem. Má to 

dobrú, ale aj zlú stránku... Dobrá je tá, ţe môţem ostať v suchu a teple 

domova a tá zlá je, ţe ma tu nechali ešte s niekým - s Chimou. Chima 

nie je zase najhoršia, ale najviac ma na nej štve, ţe vţdy, keď mám chuť poriadne sa naţrať, ona, 

mladá dáma, príde ku kŕmidlu a začne sa napchávať. Nemám na nej rád ani to, ţe vţdy, keď sedím 

na „svojom“ bidielku, rozhodne sa tam usadiť a rozťahuje 

sa, ako keby bolo jej! Ach, ja biedny vták! 

Čo len budem robiť!  

 Keď sa dole zabuchli 

dvere, dostal som 

znamenie, ţe 

v dome uţ nikto okrem mňa 

a Chimi neostal. Ale jedna vec bola 

jasná... Zabudli zatvoriť 

klietku... A to bola príleţitosť lepšie 

preskúmať náš veľký dom. Celý 

natešený som vyletel 

von z klietky a pristál na kuchynskej linke. 

No vtom čo nevidím! Za mnou celá natešená stojí Chima. „Kšá! Toto je moje územie!“ zakričal som 

a zagánil som na ňu. „Vyzerá, ţe uţ nie,“ odvrkla a začala si premŕvať perie. Nevedel som, čo mám 

povedať. Príde sem celkom nová a zrazu je to tu celé jej! A tak som naďalej na ňu gánil a durdil sa. 

Chima zletela k malému stromčeku avokáda a vykríkla: „Mňam, aká dobrota!“ „Niéééé!“ 

zakričal som, no kým som sa spamätal, uţ dávno preţúvala v zobáku kus avokádového 

listu. „Fuj, to je horké!“ skonštatovala a vypľula zvyšok do kvetináča. Nevydrţal 

som to a začal som sa smiať. Vtom sa Chima strhla, zletela ku mne, a keďţe bola 

odo mňa vyššia, popravde, začal som sa trošku báť. No na moje prekvapenie, 

Chima len zagánila tými jej veľkými červenými očami a odpochodovala k miske 

s ovocím. Tu sme sa zrazu obaja strhli... Dnu vošli štyria členovia našej rodiny. A bol 

problém... 

Klára Daníšková, 5.B 
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AKO SA MIŠO STAL ROZHODCOM 

 

 Bol krásny slnečný deň. Vybehol som so 

svojím zajkom Mišom na lúku za 

tenisové kurty, aby sa trochu 

prebehol. Vetrík sa hral s jeho 

orieškovohnedou srsťou. 

Všade bolo veľa kvetov, 

motýľov a toľko 

neuveriteľných farieb! Všetko je 

pre neho také záhadné. Behal po lúke, ovoniaval kvety 

a skákal. Celý čas som nespustil z neho oči a pozoroval som ho, ako 

objavoval krásy prírody. Vtom mi zavolal kamarát. Hovorili sme 

o hrách, ktoré spolu hráme. A vtom sa to stalo... 

 Mišo sa stratil. Hľadal som ho pod kríkmi, na okraji lesa, okolo 

domov. Hľadal som ho skoro celú hodinu. Po neúspešnom hľadaní 

som s plačom prišiel domov. Porozprával som doma, čo sa stalo, a tak išli hľadať so mnou aj mama, 

tato a sestra. Pridala sa k nám aj pani suseda. Hľadali sme znovu pod autami a stromami. Chodili 

sme dookola, ale nemohli sme ho nikde nájsť. Keď nás videli tenisti, ktorí hrali tenis, zakričali na nás: 

„Čo hľadáte?“ „Miška,“ odvetili sme. Začali sa smiať. Nechápali sme prečo. Aţ tu som zdvihol 

pohľad na tenisový kurt a čo nevidím... Miško sedel na kurte a sledoval hráčov. Celý čas pozoroval 

ako hrajú ujovia tenis. Vţdy preskákal na tú stranu, na ktorej strane vyhrali. Bol taký zlatý... 

 Keď dohrali, prišiel na víťazovu stranu. Ujo Digoňa, majiteľ kurtov, mu za to, ţe bol 

spravodlivý rozhodca, vyrobil papierovú medailu a dal plný košík mrkvy. Odvtedy, keď ideme spolu 

na prechádzku, jeho prvá zastávka je tenisový kurt. A tak stáli návštevníci kurtov ho volajú Rozhodca 

Mišo.  

M. Sekáč, 5.B 
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N O N S E N S    R O Z P R Á V K A 

OBOR JANO 

 

 Kde bolo, tam bolo, kde sa piesok lial a voda sypala, ţil Jano. Ale nebolo to obyčajné dedinské 

chlapča. Bol to obor. Pre svoju veľkosť 

musel leţať na lúkach, piť také 

mnoţstvo vody, aké má azda celý 

Dunaj a na večeru by zjedol aj celý 

les. Ţil si šťastne vo svojej dedinke. 

Mal ju natoľko rád, ţe by za ňu 

obetoval aj vlastný ţivot.  

 Jedného dňa sa však po dedine 

rozniesli chýry o černokňaţníkovom 

príchode. Jano sa napajedil. „Ej, 

dáky černokňaţník mi tu nebude 

robiť šarapatu,“ povedal, schytil 

strom a vytiahol aj s koreňom. Bol 

mu akurát do ruky ako meč. 

Vyškrabal sa aţ k oblakom, aby lepšie 

videl, kde je ten černokňaţník. „Ej, 

bysťu, veď nikde nie je!“ 

skonštatoval. Nakláňal sa a nakláňal, 

aţ kým neskydol na zem. Obzrel sa 

a pochopil, ţe nie je na zemi, ale ich 

obrovskom mlyne. Vrtule sa točili a Janovi sa z toho točila hlava. Rýchlo beţal za mlynárom, aby 

mlyn vypol a potom z neho spokojne zliezol. 

„Uţ ide černokňaţník! Uţ je tu! Jano, zachráň nás!“ kričali ľudia z dediny. Jano sa pozviechal, chytil 

svoj meč – strom a rozbehol sa rovno za ním. Černokňaţník však nebol najhlúpejší... Rýchlo si 

vyčaroval draka. Jano by ho mohol zjesť na jeden hlt, ale neurobil tak. Radšej draka zmiatol a ten 

zjedol svojho vlastného pána. Černokňaţník nelenil, beţal po noţnice a rozpáral nimi drakovi brucho. 

Pomaly vyliezol a potichu vyslovil kúzlo: „Abraka-dabra-hókus-pókus premeň túto dedinku na 

kameň!“ „Nie!“ skríkol Jano. Postavil sa pred paličku a černokňaţník namiesto dediny začaroval na 

kameň jeho. No nepodarilo sa mu to! Pokým Jano ešte nemal ruky a nohy z kameňa, beţal po kladivo 

a ako zázrakom sa z kameňa vysekal. Černokňaţníkovi zobral paličku a rozlomil ju na dve časti. 

Černokňaţník sa bez paličky začal Jana strašne báť, a tak z dediny radšej rýchlo utiekol. 

 Jano ochraňuje svoju dedinu stále. Aj keby mal za ňu dať svoj vlastný ţivot... 

Paulína Paraličová, 5.B  
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F A N T A S Y    P R Í B E H 

DVA SVETY 

 

ČARODEJNICE 

 V londýnskej mestskej štvrti, neverili by ste, je tam ulička, lepšie povedané, ulička, na ktorej 

straší. Ţijú tam čarodejnice. Veľa čarodejníc. Ich vládkyňa sa volá Pufiňa. Divné meno, ale volá sa tak 

preto: 

P – znamená Peter – bol to prvý chlapec, ktorý sa im postavil do cesty. 

U – utrpenie. 

F – fantastická. 

I – ihla – divné, ale prvého človeka, ktorého videli, plietol ihlami. 

Ň – nekalá a... 

A – atraktívna.  

 

A    D O S Ť    P R E D S T A V O V A N I A  

zvýsklo malé dievčatko, ktoré si chcelo kúpiť cukrovú vatu, ale nemohla, pretoţe predavač 

predstavoval svoju novú príchuť, čokoládovo-citrónovú.  

 Čarodejnice miešali elixír zabudnutia.  

 

ROKFORT 

 Toto je úplne iný príbeh. Tento príbeh sa odohráva 

na Rokforte. Harry, Hermiona a Ron majú trinásť rokov. 

Harry akurát zistil, ţe má strýka a oni sa snaţia, aby ho 

nezabili, teda ešte horšie, aby mu nevysali dušu. O tomto 

ste síce vedeli, ale nevedeli ste, ţe Lord Voldemord uţ 

naberal na sile a jeho smrťoţrúti sa skoro dostali na 

Rokfort. Jediné, čo ich zachránilo boli dementori. 

Najhoršie bytosti. Vďaka Hermioninmu časovratu Síriusa 

zachránili. Ale oni sa nudili, pretoţe do konca roku zostávalo 

ešte 9 dní a oni uţ mali všetky skúšky hotové. Čo ak by odišli z Rokfortu hop-šup práškom? Aj 

Hermiona  s tým súhlasila! V kniţnici uţ nemala čo čítať. Jediné šťastie je, ţe kaţdý rok dávajú do 

nej nové knihy.  

 

ČARODEJNICE 

 Čarodejnice stále nevedeli namiešať elixír zabudnutia. Stále nevedeli nájsť lásku. Síce z okna 

videli zamilované páry, ale vţdy, keď ich chytili, buď plakali alebo kričali a lásky nikde...! 
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 Čarodejnice museli vymyslieť iný plán. Rozmýšľali dni, dokonca aj týţdne. Napadlo im, keby 

na to išli úplne opačne. Chytili by si úplne opačných ľudí, ktorí sa ani nepoznali. Namiešali by im 

elixír lásky... Ale to nebola pravá láska!  Čarodejnice 

museli zas vymyslieť nový plán. A zas museli dlho 

rozmýšľať. 

 

HARRY, HERMIONA, RON a GINNY 

 A sme zasa späť. Deti vedeli, ţe z Rokfortu sa 

nedá odísť ani odletieť. Jedine, aby by pouţili hop-šup 

prášok a tak aj urobili. Dokonca sa k nim pridala aj Ginny. Išli do Londýna. Chodili do kaţdého 

nákupného centra, do kaţdého obchodu, ale najviac sa im páčilo v Kauflande. Akurát doviezli čerstvé 

brokolice veľmi dobrej kvality a tie sa im pozdávali ako dobré koncovky na ich metly.  

 

VŠETCI 

 Čarodejnice vedeli, ţe medzi Hermionou a Ronom je láska, tak prečo ju nevyuţiť. Vytrhli im 

vlas a pridali do kotla. Kotol začal bublať a elixír zabudnutia bol na svete! Elixír zabudnutia naliali 

do fľaštičiek a následne ho štyria vypili...  Čarodejnice im povedali, ţe sú ich vládkyne, oprava, teda 

Pufiňa je ich vládkyňa a musia jej slúţiť. A tak im deti z Rokfortu slúţili sedem dní, teda jeden celý 

týţdeň, aţ kým neprišli policajti. Policajti mali síce namierené niekam inam, ale na stene, kde bývali 

čarodejnice, bolo napísané krvou:                        

TU SA NEDEJÚ DOBRÉ VECI 

 ...a tak sa tam policajti išli pre istotu pozrieť. Následne čarodejnice zatkli, aj keď 

s problémami. Vo väzení by mali byť aţ tri roky!  

 Medzitým deti na Rokforte uţ veľmi dlho hľadali, 

dokonca si od zúfalstva mysleli, ţe ich niekto zabil alebo 

uniesol a čoskoro sa ich chystá zabiť.  

 Policajti objavili u čarodejníc elixír na zrušenie 

všetkých kúziel. A tak ho aj pouţili. Deti ho museli vypiť. 

A boli odčarované! A VŠETKO DOBRE DOPADLO! 

Deti si zobrali od čarodejníc metly a išli do Rokfortu. Tam im 

vynadal profesor Severus Snap a povedal im: „Ak by ste boli 

v Slyzolíne, uţ by ste sa balili...“ V tom prišla profesorka 

McGonagalová a povedala: „Oni sú na mojej fakulte a ja im 

dám primeraný trest.“ A znovu niekto zvýskol! Bolo to 

presne to isté dievčatko ako na začiatku. Dívalo sa na bábkové 

divadlo a princezná pobozkala Ţabiaka, ktorý sa potom premenil na princa.   

Michaela Říhová, 5.C 
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S C I – F I    P R Í B E H 

TECHNO SCI-FI 

 

 Volám sa Július a mám desať rokov. Je rok dvetisíctristoosemnásť. Chodím do piatej Z. Do 

našej školy chodí milión štyristodvadsaťtisícosemstodeväťdesiatosem ţiakov. Do školy som nikdy 

nemeškal. Prečo? Doma máme TELEPORTING. Keď doň vstúpim, zaţiadam, kde chcem byť a som 

tam za jednu stotinu sekundy. Raz sme takto išli na dovolenku. Ale, bohuţiaľ, nabíjačku na 

TELEPORTING sme zabudli doma... A tak sme museli kráčať domov dva mesiace pešo. 

TELEPORTING je totiţ naším jediným dopravným prostriedkom.  

 V škole nie je nič zaujímavé. 

Dnes je piatok, to znamená, ţe 

máme dejepis. Dejepis nie je môj 

obľúbený predmet. No dnes ma 

zaujal. Učili sme o roku 

dvetisícosem. To je o tristo rokov 

skôr ako som sa narodil. 

Vysvetľovalo sa, ţe vtedy 

neexistoval štát TECHNO-SCIFI 

ani TECHNOFUTBAL, ani 

TELEPORTING. Svet bez 

TELEPORTINGU si neviem predstaviť. Vtedy ţilo na Zemi len sedem a pol miliardy ľudí. Teraz ţije 

na Zemi tridsaťpäť miliárd ľudí.  

 Zabudol som vám povedať, ţe ţijeme v štáte menom TECHNO-SCIFI – jeden z najlepších 

štátov na svete. Spolu s mojím najlepším kamarátom Andrejom stále hrávame TECHNO-FUTBAL. 

Je to hra, kde lopta musí byť vo vzduchu a nie na zemi. 

 Keď som sa vracal zo školy domov, zazrel som pána, ktorého som nikdy v ţivote nevidel. Bol 

celý v čiernom. „Čo to tam robí?“ hovoril som si v duchu. Všetko si dôkladne pozeral. Podišiel ku mne 

a začal sa ma na všetko vypytovať. Zaujímalo ho, ktorý je rok, v akom štáte sa nachádzame, ako tu 

ţijú ľudia, čo jedia, akými dopravnými prostriedkami sa premiestňujú, keď tu nie sú ţiadne autá 

a mnoţstvo ďalších otázok. Ja som mu na jeho otázky odpovedal, rozprával som mu o našom štáte 

TECHNO-SCIFI, o tom, aké jednoduché je dnes cestovať cez TELEPORTING a o tom, ţe hrávame 

TECHO-FUTBAL, a poskytol som mu mnoţstvo iných zaujímavých informácií. On pozorne počúval 

a napokon povedal: „To je všetko zaujímavé, ale uţ sa musím radšej vrátiť domov!“ a odišiel. A ja 

som ho uţ nikdy nevidel. Ktovie? Moţno sa jedného dňa vráti a bude nám rozprávať, ako sa ţilo 

v roku dvetisícosemnásť.  

Samuel Čičmanec, 6.D   
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K R I M I    P R Í B E H 

BLÝSKAVÝ KAUFLAND 

  

 Jedného upršaného rána volali na 12. okrsok, aby ohlásili 

vraţdu. Policajt Esposito hneď vyrazil na miesto činu. Stalo sa to v 

Kauflande, ktorý stojí v meste P. Esposito sa veľmi bál, ale nedal to 

najavo, pretoţe si nechce zničiť reputáciu… Bál sa... Kaufland 

V meste P je známy ako postrach. Trikrát sa tam vraţdilo, päťkrát  

tam strašilo, osemkrát kradlo a neviem čo ešte. Nikto tam 

nechce nakupovať. Ani babka z Hájika. Nechce tam kúpiť 

ani brokolicu. Tú hnusnú, odpornú, zelenú brokolicu! Aj keď 

je niekedy zadarmo. Keď tam prišiel Esposito, videl 

čarodejnicu, ktorá dostala kalibrom 36 tri strelné guľky do hrude.   

 Pri nej stáli dievčatko a chlapec. Po zaistení stôp Esposito odviedol chlapca a dievčatko na 

okrsok. Zavolal príbuzných čarodejnice a aj babku z Hájika, a AJ BROKOLICÚÚ. Fuj brokolica! 

Kto ju ma rád?! 

 Ale späť k veci. Esposito sa vypytoval, čo sa stalo. V jednej chvíli 

dievčatko Ginny začalo hovoriť: ,,Do Kauflandu pribehol veľký 

vlkodlak, postavil sa na zadné a strelil... Bum, bum, bum!” Keď 

Ginny dohovorila,  ozval sa aj Harry: ,,Áno, ten vlkodlak 

bol veľký a aj hrozitánsky!”   

,,A viete ho opísať aj kresličovi?” spýtal sa Esposito. 

Naraz sa ozvalo tichým hlasom: ,,Samozrejme, ţe hej.” 

„Deti, pán Raign vás odvedie za kresličkou. 

 S veľkým krikom prišla na okrsok príbuzná čarodejnice. 

Esposito ju odviedol do zasadačky a tam jej vysvetlil, čo sa stalo. ,,Pani 

Sprayerová, vaša setra dostala tri strely do hrude.” Pani Sprayerová sa 

rozplakala a odišla. Vrátila sa o pár hodín s veľkou knihou a začala 

hovoriť: ,,Táto kniha mojej sestre pomôţe. Sú tu dobré zaklínadlá. Presvedčte sa sami! Ehm, kde je 

telo?” ,,Pani Sprayerová, vaša sestra leţí v márnici, zavediem vás k nej.” Prišli k nej a sestra začala 

hovoriť zaklínadlo: ,,Jeden bum, druhý bum, tretí a šalviatinskí bohovia ti pomôţu.” Po vyslovení 

tejto vety sestra vstala z mŕtvych. Ukázala na vrahov a všetko pekne dopadlo. No skoro všetko... 

 Chlapec a dievčatko ju zabili, takţe u nich to nedopadlo aţ tak dobre. Dostali doţivotie. Ale má 

to aj isté pozitíva... V Kauflande uţ od tých čias nakupuje kaţdý. Aj babka z Hájika. Nakupuje tam aj 

tú brokolicúúúú! 

Karolína Kremeňová, 5.C 
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B Á J K Y 

PSI A MÄSO alebo ODKEDY POLÍCIA POUŢÍVA PSOV 

 

 Bol raz jeden pes, ktorý sa volal Doberman. A ten mal kamaráta, ktorý sa 

volal Vlčiak. Mal aj ďalších kamarátov, ktorí sa volali Rotvajler a Bernardín. Raz 

sa rozhodli, ţe keď sa mäsiar nebude pozerať, zoberú mu trochu mäsa. Keď prišli 

k mäsiarstvu, vystriehli okamih, keď sa mäsiar nedíval a potom rýchlo pribehli 

k jeho stolu a zobrali mu mäso. No, keď si ho chceli v pokoji zoţrať, tak k nim pribehol iný 

zlodej a zobral im ho. Psov to veľmi nahnevalo, a tak sa rozhodli, ţe sa zlodejovi pomstia.  Večer, keď 

išiel zlodej zase kradnúť, psy ho tajne sledovali. Keď vošiel do mäsiarstva, všetky psy naňho skočili 

a pritisli ho k zemi. Keď potom prišla polícia a zatkla zlodeja, tak im mäsiar dal mäso, čo mu ostalo.  

 A potom sa rozhodli, ţe budú pracovať u polície. A odvtedy polícia pouţíva psov. A tieţ sa 

hovorí, ţe odvtedy si zlodeji dávajú na psov veľký pozor. 

Poučenie:  Skutočné odhodlanie prekoná všetky prekážky. 

Richard Martinec, 6.A 

 

 

MEDVEĎ, LÍŠKA  A RIEKA 

 

 Jedného dňa sa jeţko chúli pod kamením a hľa, čo to vidí? Odvekí 

nepriatelia medveď a líška idú spolu ku riečke. Medveď je smädný, 

k vodičke sa nakloní a líška v tej chvíli do vody ho zhodí. Riečka ho nesie, 

po prúde odnáša a pritom riekne mu do uška : „Pomsta je skvelá, na srdci 

zahreje, mal by si líštičku do vody zhodiť tieţ.“ Výborný nápad kmotrička 

riečka, myseľ máš bystrú jak tvoja vodička. Medveď  síl naberie, k brieţku dopláva, za líškou rýchlo 

uháňa. Vyjasniť si to musíme, k riečke sa poberme. Líška hneď súhlasí, smädná je od rána, ona 

uháňa, o nastraţenú tyč potkne sa, frňák sa jej zaborí, silný prúd strhne ju, vodička riekne jej to, čo 

medveďovi . Vodička kmotrička dobré máš nápady . Vodička líštičku na brieţok vyhodí. Líštička 

beţí, do medveďa narazí. Čo robíš hlupaňa, čo do mňa naráţaš? Len povedz, kam sa tak ponáhľaš? 

Medveďku medveďku teba hľadám, otázku na teba mám : „Čo riekla ti vodička?“ Medveď sa 

zamyslí, na chvíľu zaváha a v hlave sa mu zrodí nová úvaha. Líštička líštička vodička chcela nás 

úplne rozhádať , pomstiť sa musíme  o tom niet pochyby. Jeţko ich začul , hlavičkou zakrútil. 

Kamaráti moji medvedík, líštička pomsta nie je to pravé riešenie , odpustiť musíte , vodička je len 

bytôstka ako vy a ako ja . 

Poučenie: Odpustiť je lepšie než pomsta + nenechajte si radiť od ľudí, čo to s vami nemyslia dobre  

Nela Kozinková, 6.A 
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MODLITBIČKY A NIELEN MODLITBIČKY 

Keď si želáme, ďakujeme, obdarúvame a sme k sebe milí... 

 

Milý Jeţiško!  

 

 Vţdy sa teším, keď prichádzajú Vianoce. Teším sa kaţdým dňom, pretoţe sa 

môţem stretávať s rodinou a s kamarátmi. Keď uţ je Štedrý večer, vţdy spolu 

večeriame kapustnicu a kapra. Po dojedení kapra si dávame oblátky s cesnakom a 

medom. Po večeri si ideme rozbaľovať darčeky. Mám síce ešte viac, o čom môţem napísať, ale toto, čo 

som napísala, uţ stačí. 

 Pozdravuje Ťa z celého srdca Tereza 

Terezka Zachvejová, 5.D 

 

 

Pane, 

 

 ďakujem, ţe som! Ďakujem za príleţitosť začínať nové rána. Daj mi silu 

zvládať kaţdodenné nástrahy ţivota! Daj mi um, aby som včas rozpoznal dobré od 

zlého, správne od nesprávneho! Daj mi silu, aby som neprestal veriť v ľudí, v ich 

múdrosť a štedrosť! 

 Prosím, aby kaţdý začiatok bol pre mňa radostný, plný nových záţitkov 

a aby som bol obklopený tými správnymi ľuďmi, ktorí mi pomôţu otvoriť myseľ novým názorom, 

novým skúsenostiam a moţnostiam. 

 Prosím, aby som bol láskavý a tolerantný, aj keď to môţe byť niekedy ťaţké. Nesúdiť iných 

podľa prvého slova, ale dať moţnosť ukázať, čo dokáţu vytvoriť ruky šikovného človeka. Nedať na 

názor iných, keď sa budú slovom či skutkom snaţiť ublíţiť priateľovi.  

 Nauč ma rozpoznať na kriţovatke ciest, ktorá cesta je tá správna, aby som sa vyhol smútku 

a sklamaniu. Nauč ma vyberať tie správne slová, aby som neublíţil priateľovi, pretoţe slovo dokáţe 

ublíţiť viac ako zlomená ruka. Dokáţe nechať jazvu na srdci, ktorá sa uţ nikdy nemusí zaceliť. 

 Ochraňuj ma pred zlými rozhodnutiami, ktoré by som urobil v nerozváţnosti. A ak ma nejaké 

stretnú, prosím, aby som sa z nich poučil, lebo aj neúspech, poráţka a sklamanie sú súčasťou ţivota. 

 Ďakujem! 

 

Tomáš Bohuš, 8.C 
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Pane, 

 daj mi, prosím Ťa, energiu zobudiť sa ráno a celý deň zo mňa dať všetko! 

Pomôţ mi preţiť kaţdú jednu chvíľu naplno. Prosím, ukáţ mi zlatú strednú cestu 

dobrých rozhodnutí a zatvor klamlivú cestu chýb.  

 Ukáţ mi, ako aj tie najhoršie chvíle v ţivote môţem premeniť na pozitívne 

spomienky a záblesky radostného ţivota. Ak sa niekedy ponorím do tých zlých 

myšlienok, nenechaj ma utopiť sa v nich. Zachráň ma a ukáţ mi most, ktorý pre 

mňa bude znamenať odpútanie sa od nich.  

 Keby som zabudol na trpezlivosť, ukáţ mi cestu čakania, lebo viem, ţe čakanie vyrieši veci, na 

ktoré práca nestačí. Ak budem niekedy v ťaţkých chvíľach, prosím, daj mi náznak, ţe si tu pre mňa 

v podobe blízkej osoby.  

 Ďakujem!                                                                                                             Dávid Chodelka, 8.C 

 

Pane, 

 ďakujem Ti, ţe si ma stvoril, ţe si stvoril takú nádhernú Zem, moju rodinu 

a mojich priateľov, pretoţe pri mne stoja v dobrom i zlom. Ďakujem, ţe si 

v mojom ţivote takou skalou! 

 Prosím Ťa, aby som si vedela určiť  priority, aby som sa vedela tešiť 

z malých vecí, aby som vedela druhým pomôcť alebo ich utešiť čo i len 

slovkom! 

 Ďakujem!                                                                                                          Nikola Najdeková, 8.C 

 

Svetlo,  

 

 ďakujem Ti! Bez teba by nebolo svetlo nádeje. Bez svetla by hviezdy 

neţiarili. Bez svetla by som nevidela ľudí, ktorých ľúbim a potrebujem objať. Bez 

svetla by najkrajšie rastliny nemohli kvitnúť do krásy, bez svetla by som nevidela 

ako maliar štetcom po plátne prechádza. Bez Teba by sme nevideli krásu vôkol nás. 

Bez Teba by ţivot nebol! 

 Ďakujem!                                                                Veronika Martyneková, 8.D 

 

Mama, 

 úprimne ďakujem Pánu Bohu za to, ţe slovo mama komu hovoriť mám. Ďakujem za čas 

strávený s Tebou. Ďakujem za lásku, čo cítiť smiem, za odpustenie, keď niečo vyvediem, za čaro 

krásy, ktoré rozdávaš, za súcit, ktorý so mnou zdieľaš, keď mi nie je najlepšie, za pozitívnu energiu, 

ktorá z Teba vyţaruje! Za toto všetko ďakujem!   

Karol Urbanec, 8.D 
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Pane, 

 viem, ţe zázraky neexistujú, ale aj tak Ťa prosím o Tvoju pomoc pri 

hľadaní cesty. Čo je správne? Chcel by som robiť správne rozhodnutia, ktoré 

budú prospešné aj pre iných. Verím v Tvoju silu a vţdy, keď sa na Teba 

obrátim, viem, ţe mi pomôţeš. Chcem byť šťastný, lebo viem, ţe vtedy sú 

šťastní aj moji najbliţší.  

 Pomôţ mi v tom, aby boli pri mne dobrí priatelia a aby som nikdy 

neklamal. Daj mi silu ísť mojím ţivotom, tou občas kľukatou cestou a aby 

som si vedel aj v tých najťaţších chvíľach poradiť.  

 Ďakujem Ti, ţe si a ţe sa k Tebe môţem kedykoľvek obrátiť.  

Samko Holienka, 8.D 

 

Pane, 

 prosím, aby si mi dal v ţivote slobodnú vôľu, aby si mi v ţivote pomohol vybrať správne 

rozhodnutia. Ochráň ma pred naivitou, ţe v ţivote musí ísť vţdy všetko bez 

prekáţok. Daru mi, prosím, schopnosť, aby som vedela rozpoznať falošných 

kamarátov od pravých.  

 Ďakujem za všetky prekáţky, sklamania a neúspechy, pretoţe 

ma v ţivote posúvajú ďalej a robia zo mňa lepšieho človeka. Daruj mi, 

prosím, ďalšie malé kroky, ktoré vedú za mojimi snami.  

 Sophia Sibilová, 8.C 

 

Pane, 

 viem, ţe ţivot a osud nie je ľahký. Prosím o silu ţivota, ktorá mne 

a mojim najbliţším pomôţe  v najťaţších chvíľach. Pomôţ mojim radcom: 

duši, srdcu a rozumu, ktorí mi šepkajú a radia, aby mi pomáhali 

v dobrom. Nech ma láska k ţivotu sprevádza ako tieň na kaţdodennom 

kroku, nech ma dobrá nálada nikdy neopúšťa, nech sa moje sebecké ja 

stiahne do kúta a dá voľnosť láskavosti, obetavosti, úprimnosti 

a najkrajším ľudským vlastnostiam, ktoré sú skryté. 

 Prosím o tichý hlások, ktorý mi pomôţe dávať zo mňa šťastie 

iným a ktorý sa objaví v dôleţitých rozhodnutiach. Pripomínaj mi, aby 

som nezabudla na veci, ktoré sú potrebné k získaniu kľúču ţivota, ktorý dokáţe otvárať šťastie a je 

prísľubom dlhého a krásneho ţivota. 

 Ďakujem! 

Gréta Trpišová, 8.C 
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BÁSNE 

ZÁHRADA 

 

V záhrade mám kvety krásne, 

o chvíľu ich vetrík vznesie, 

lietať budú po záhrade, 

neporiadok bude zase všade. 

Liezť na nervy mi to bude, 

upratovať budem musieť, 

teraz príde vietor veľký, 

vznesú sa a aj ja s nimi... 

 

Sofia Tuţinčinová, 6.C 

 

ČMÁRANICA 

 

V jednej malej čmáranici 

dom malý je postavený, 

tam pri ňom aj šarkan letí. 

Zaujímavo sa on cíti, 

v jednom malom okne to je, 

zavriem ho 

a poďme ďalej. 

 

Sofia Tuţinčinová, 6.C 

 

JAR 

 

Nové obdobie sa rodí, 

predierajúce sa zo sneţnej periny. 

Príroda krajinu prerobí, 

ľad sa treští na črepiny. 

Spev, vtáčí balzam na srdce, 

príroda ţiť chce. 

Ţivot prebúdza sa, 

chlad rúca sa. 

Kvety kvitnúce, 

prúdy vody stekajúce 

po masívoch skalných. 

Stromy v plášťoch kvetných, 

vôňa kvetov rozptýlená, 

radosť okrídlená. 

Slnečné lúče sa predierajú 

cez mračná husté, 

pozdrav majú 

svetlom nasiaknuté. 

 

Chuť do ţivota nezastrie, 

smútok do kúta zavrie. 

Lúka, príroda farbami ţijúca, 

srdce túţbou poznania chveje sa. 

Vánok šuští, 

hádanku pokoja lúšti. 

Zem sa prihovára, 

zelená láka tráva. 

Stromy, kvety, ţivot rastie, 

vôkol nás samé šťastie. 

Láskavá vţdy bola... 

Jar volá: 

Ţi! Dýchaj! Buď! 

A duch v nás sa prebuď! 

Ţivot je krásny a vzácny dar, 

osud má skrytú tvár. 

Tak choď a ţi... 

 

Grétka Trpišová, 8.C 
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ŠTYRI ROČNÉ OBDOBIA 

 

V jednej malej krajinke 

je teplo ako v mikrovlnke, 

slnko hreje, slnko páli, 

a predsa sa neunaví. 

 

Potom padať lístie začne 

a v krajinke len ticho počne. 

Aj jablká začnú padať, 

deti musia lístie hrabať. 

 

 

Zrazu vánok zaveje, 

snieţik krajinku pokryje. 

Detičky sa radujú, 

iglu ihneď stavajú. 

 

Snieţik sa nám roztápa, 

sneţienka rozkvitá... 

Leto, jeseň, zima, jar – 

- dvanásti mesiačikovia vládnu nám. 

 

Anička Miklová, 6.C 

 

 

MLIEČKO 

 

Mliečko, mliečko, to je veda 

bez neho sa vyrásť nedá. 

Bez neho vraj budem malý, 

nebudem mať ţiadne svaly. 

 

Nebudem mať zuby zdravé, 

ani pevné kosti práve. 

Slabé zdravie, ţiadne sily, 

to veru nie, moji milí! 

 

Teraz to ale dobre viem, 

hneď si mlieko nalejem. 

Ponúkam ho všetkým vám  

a veľa zdravia zaţelám. 

 

                        Anička Miklová, 6.C 

 

 

MAMIČKA A JA 

 

Nesiem ti ruţu, mamička moja, 

naše ruky nás vţdy spoja. 

Mama je slnko so zlatým hlasom. 

Malé slniečko, to zasa ja som. 

 

Preto na svete sa tak krásne máme! 

 

Mne svieti mama 

a ja zas mame. 

 

Simonka Makuková, 4.C  
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POSTAVA 

 

Vesmír stvoril ţivot, 

s ním aj naše duše. 

Nie som ten robot,  

čo sa ihneď chopí kuše. 

 

Vidíte ten kopec v diaľke, 

kde slnko nezapadá? 

Tak pričuchnite k fialke 

a vaše vedomie okamţite padá. 

 

A na tom štíte, 

tam stojí postava. 

Uţ ju hneď vidíte, 

ako si tam hrdo postáva. 

 

Stojí tam osamelá, 

no dokonale voľná. 

Nepozná to, čo sa nedá, 

bude slobodná. 

 

Stáť tam ako socha,  

no pritom neuveriteľne ţivá, 

nech táto strofa, 

motivuje ťa, aby si nebola slabá. 

 

Dole, tam len závisť, 

len pár ľudí odváţi sa, 

tu hore vyjsť –  

do divokej koţe vţi sa! 

 

Buď vlkom 

putujúcim cez les vyjúcim... 

Celým jedným rokom 

nad ostatnými súcitím. 

 

 

Staň sa kráľom orlím, 

čo na nebesiach doma je, 

svoju korisť si ulovím,  

a srdce lovca nech vo mne si bije. 

 

V hlbinách oceána 

napni svoju ţraločiu čeľusť 

a doţi sa ďalšieho rána, 

nikomu uţ nepomôţe ujsť. 

 

Ty v sebe uţ cítiš cit, 

čo len ohnivý plameň... 

v našich srdciach pocit, 

ţe sme silnejší ako stromu kmeň. 

 

Rozlíšiť silu a zbabelosť 

niekedy ťaţké sa zdá. 

Vydrţíš, kým nebudeš mať dosť, 

tvoje vnútorné svetlo zapadá. 

 

Tma sa šíri.  

Tma je v ľade. 

Vtedy ako tie výry, 

vládne zemi, všade. 

 

A čo tá hora, 

od ktorej sa odrazíš? 

Je väčšia ako králičia nora, 

ju nikdy nezradíš. 

 

Tak si zapamätaj jasne 

tie chvíle patriace len tebe... 

Hltaj riadky tejto básne 

a nech navţdy iskra svieti len tebe. 

 

Ema Novotná, 7.B 
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Z pera nášho redaktora – štvrtáka... 

VIANOCE 

 

 Vianoce sú veľmi príjemný sviatok. Niekto ich volá Štedrý večer. Deti sa na ne tešia celý rok. 

No, ale na všetko existujú výnimky. Niektoré deti sa tešia na Vianoce, pretoţe bude celá rodina spolu. 

Dokonca aj na výnimky existujú výnimky. Niektoré deti sa na ne tešia, pretoţe chcú byť pochválené 

za to, ţe slušne sedia, zatiaľ čo súrodenci, bratanci a sesternice behajú po dome... No klasické deti sa 

na ne tešia, pretoţe dostanú darčeky.  

 Prejdime na tému vianočné stromčeky. Sú najznámejší zvyk na Vianoce. Stromčeky bývajú 

malé, veľké, obrovské, umelé a ţivé. Nech sú hocijaké, sú všeličím ozdobené. Sú na nich ozdobné 

farebné gule, svietiaca chlpatá a farebná stuha a nemôţem zabudnúť ani na hviezdu. Je to základ 

vianočného stromčeka. No môţe mať aj iný tvar. Bez hviezdy alebo inej ozdoby na vrchu by nemohol 

byť vianočný stromček vianočným.  

 A čo jedlo? Na Vianoce sa jedáva kapustnica, kapor, šalát a iné jedlá.  

Adam Buday, 4.B 
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PRÁZDNINY PRI RIEKE - II. ČASŤ 

Jupí škola!  

 

Jurko mal perfektné prázdniny. Dedko Jurkovi povedal, ţe mama preňho 

príde kaţdú chvíľu. Jurko sa potešil, ale zrazu zvesil hlavu. Dedko bol 

zmätený. Jurko si to všimol, a preto všetko rýchlo vysvetlil. Povedal mu, ţe 

sa teší na mamu a na školu, ale bude mu za ním smutno. Dedko to, 

samozrejme, pochopil rýchlejšie, ako si Jurko myslel.  

 Zrazu sa spoza stromov vyrútilo auto. Bola v ňom Jurkova 

mama. Kým Jurko objal dedka, mama zaparkovala a pristúpila 

k dvojici. „Poslúchal Jurko?“ spýtala sa dedka. „Áno,“ prikývol 

dedko. Mama sa naklonila k Jurkovi a pošepky sa ho spýtala: 

„Poslúchal aj dedko?“ Jurko zašepkal: „Áno.“  

Dedko a Jurko sa rozlúčili a mama sľúbila, ţe Jurko príde 

ďalšie prázdniny. Nasadli do auta a odišli.  

 Keď prišli domov, Jurko si spomenul, ţe uţ o niekoľko dní 

ide do školy. Tie dni prešli ako voda...  

 Bol prvý deň v škole. Tento deň bol na jednotku. Jurko si tam našiel 

a zoznámil sa s novými kamarátmi. Zoznámil sa aj s pani riaditeľkou a pani učiteľkou. Po zoznámení 

sa dozvedel, ktorú triedu bude navštevovať. Bol v triede 1.B. Bol šťastný. Na konci prvého dňa dostal 

papiere na podpísanie a prišla preňho mama.  

 Druhý deň sa mu váţne podaril. Dostal od pani učiteľky tri pochvaly. Mama sa z toho tieţ 

veľmi potešila. Takto parádne sa mu darilo veľmi -veľmi dlho. Pokazilo sa to aţ tretí 

mesiac. Mama Jurkovi oznámila, ţe jeho ocko mal nehodu. Vraj išiel na motorke 

a zrazu z protismeru vyletel „taký“ truľo, ktorý išiel na aute a vrazil do ocka. 

Jurko si všimol, ţe mama od hnevu aţ očervenela. Keď sa upokojila, tak 

pokračovala v rozprávaní: „Ocko spadol z motorky a pri páde si zlomil 

nohu.“ Teraz si hnev prehodila mama s Jurkom. Jurko tak očervenel, ţe 

sa to dalo porovnávať s paradajkou. Začal skákať po gauči 

a vykrikovať, ţe ten pán nie je normálny a podobné slová. Mamu 

Jurkovo správanie veľmi prekvapilo. Ešte nikdy ho nevidela 

takého nahnevaného! Večera prešla pomlčky. Aj to mamu 

znepokojilo, pretoţe Jurko obyčajne nie je taký tichý. Hneď po večeri si 

Jurko umyl zuby, okúpal sa a išiel spať.  

 Ráno našiel spať v obývačke svojho ocka. Mal na nohe obrovskú 

sadru. Mama si dala na ústa prst, čím naznačila, nech je potichu. Jurko sa 

naraňajkoval, umyl si zuby a mama ho odviezla do školy.  

 Na rodičovskom zdruţení pani učiteľka povedala Jurkovej mame, 

ţe Jurko je nejaký smutný a nehrá sa so svojimi priateľmi. Jurkovu mamu to 

šokovalo. Doma sa ho opýtala, či chce pomáhať ockovi. Jurko sa potešil. 

Ockovi sa noha vyliečila a Jurkovi sa zas v škole darilo. Dokonca ochraňoval 

deti pred šikanovaním. Na konci školského roka dostal Jurko kniţku za to, 

ţe bol taký šikovný a odváţny. Kniţka bola veľmi pekná. Jurko sa stal 

najšikovnejším v triede a na vysvedčení mal samé jednotky.  

Adam Buday, 4.B 
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ZAUJALO NÁS... 

SVETOVÉ NAJ 

Najväčšie 

Ryba 

Taliansky rybár dosiahol rekord, keď sa mu podarilo chytiť sumca, 

ktorý meral neuveriteľných 265 cm a váţil 127 kg.  

 

Svrček 

Nájdený bol na Novom Zélande. 

 

 

Pes 

George, 109 cm vysoká nemecká doga z Arizony, drţí hneď dva svetové 

rekordy: najvyšší ţijúci pes na svete a najvyšší pes všetkých čias.  

 

 

 

Had 

Pri meraní v roku 2011 mal tento pytón mrieţkovaný 

neuveriteľných 7,67 metra.  
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Jazyk 

Osemnásťročná Adrianne Lewis z Michiganu je 

majiteľkou najdlhšieho jazyka na svete. Jej 10 cm jazyk 

je natoľko dlhý, ţe sa s ním môţe dotknúť svojho oka.  

 

 

Strom 

Sekvojovec obrovský ( s prezývkou The General Sherman) je povaţovaný za 

najmohutnejší strom na svete. Jeho objem dreva je „zanedbateľných“ 1 487m
3
.  

 

 

Nos 

Mehmet Ozyurek je človek s najdlhším nosom na svete. Meria takmer 9 centimetrov. 

 

 

Najväčšia chytená rybička 

Angler Raphael Biagini pózuje so svojím uloveným 

gigantickým kaprom Koi. Tento maco je povaţovaný za 

vôbec najväčšieho jedinca, ktorého sa podarilo chytiť vo 

voľnej prírode.  
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Cibuľa 

Peter Glazebork drţí rekord za najťaţšiu cibuľu. Mala viac ako 8 

kilogramov.  

 

 

 

Vodopád 

Titul najvyšší vodopád na svete zaslúţene patrí Anjelskému 

vodopádu vo Venezuele, ktorého výška je 979 metrov.  

 

 

 

Najmenšie 

 

Mesto 

Hum so 17 obyvateľmi je najmenším mestom na svete. Nachádza sa v srdci Istrie, je 

vzdialený 14 km od okresného mesta Buzet. Dá sa doň prísť autom, výletným 

autobusom, no mnohí prichádzajú aj peši, aby si lepšie prezreli zaujímavosti a zaţili 

krásy krajiny.  

 

 

Púšť 

Za najmenšiu púsť na svete sa povaţuje Carcrossdesert v Yukone 

v USA. Piesočné duny majú rozlohu pribliţne 2,6 km
2 
a vznikli počas 

poslednej doby ľadovej.  
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Hotel 

Najmenší hotel aj s kaviarňou sa nachádza v Kodani. K dispozícii je len jedna malá izba 

s kúpeľňou a na prízemí útulná kaviareň. O túto priečku bojuje aj Eh´hausl hotel 

v nemeckom Ambergu. 

 

 

Oceán 

Najmenší oceán na svete je Severný ľadový oceán, ktorý sa 

nachádza pri Severnom póle a je zároveň aj najplytším 

a najstudenším oceánom sveta.  

 

 

Dinosaurus 

Nedávno našli v Číne pravdepodobne najmenšieho 

dinosaura na svete. Dospelý jedinec „Mikroraptora“ 

mohol dosahovať váhu pribliţne 1 kg.  

 

 

Ostrov 

Bishop Rock je malý ostrovček pri Škótsku, zapísaný 

v Guinnessovej knihe rekordov ako najmenší ostrov na svete 

s budovou. Tou budovou je 49 metrov vysoký maják.  

 

 

Reštaurácia 

SOLO PER DUE ale aj „len pre dvoch“ je najmenšia reštaurácia 

na svete. Hostia tejto štýlovej talianskej reštaurácie pri Ríme majú 

k dispozícii len jeden stôl, a tak si môţu uţiť úplnú pozornosť 

kuchára a čašníka. 
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Rieka 

Rieka Roe River pri Great Falls v americkom štáte Montana bola na 

zozname Guinnessovej knihy rekordov ako najkratšia rieka sveta. Jej 

dĺţka je 61 metrov. V Gruzínsku to ešte prekovali, keď pomenovali 

18-metrový úsek vlievajúci sa do Čierneho mora riekou Reprua. 

 

 

Most 

Somerset Bridge na Bermudských ostrovoch spája ostrov Somerset s pevninou 

a povaţuje sa za jeden z najmenších mostov v prevádzke na svete.  

 

 

Mrakodrap 

Keď sa povie mrakodrap, zvyčajne si predstavíme obrovskú budovu. V americkom 

Texase postavili Newby-McMahonBuilding v roku 1919 a táto 12-metrov vysoká 

budova si vyslúţila titul najmenší mrakodrap na svete. 

 

 

Kino 

Ak máte radi filmy a kino, to najmenšie na svete sa nachádza v Coventry. 

Market Cinema meria len 3x2 metra a má miesto len pre 4 osoby.  

 

 

Pes  

A jeden necestovateľský rekordman – čivava „MiracleMilly“ z PuertoRica je 

v Guinnessovej knihe rekordov ako najmenší ţijúci pes na svete. Meria len 

9,65 cm.  

 

 

Kristína Bárdyová, 9.B 
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SPOLOČENSKÉ TANCE 

  

 Spoločenské tance delíme na štandardné a latinskoamerické. Štandardné tance sa objavili ako 

prvé. Zrodili sa pri nových melódiách pôvodom z Ameriky začiatkom 20. storočia.  

 Nové melódie afroamerického pôvodu dostali názov ragtime. Americké publikum veľmi 

pozitívne reagovalo na túto hudbu, vytvorenú z mnohých divokých neznámych tancov, ktoré dostali 

také nezvyčajné mená, napr. grizzlybear, turkeytrot, bunnzhug, shimmy, blackbottom, charleston.  

 Charleston sa stal za krátky čas módnym hitom, ale ostatné tance veľmi rýchlo vyšli z módy. 

Napriek tomu, ragtime a ďalšie rafinované hudobné štýly, ktoré vznikli o niekoľko rokov po ňom, 

revolucionalizovali základnú štruktúru spoločenských tancov na celom svete. Dovtedy učili francúzski 

taneční majstri tance zaloţené na piatich pozíciách nohy, ktoré sa pouţívali aj v klasickom balete. 

Ragtime znamenal začiatok „spoločného“ tanca partnerov zaloţeného na prirodzenom pohybe ako pri 

chôdzi.  

 Základ spoločenskej tanečnej scény teraz tvorí 10 tancov, ktoré sú zaraďované do 

medzinárodných súťaţí. Patria medzi ne: anglický valčík, viedenský valčík, slowfox, quickstep, tango, 

samba, cha-cha, rumba, pasodoble a   jive.  

 Medzi štandardné tance patria: quickstep, slowfox, waltz, viedenský valčík, anglický valčík, 

tango a medzi latinskoamerické patria: cha-cha, rumba, jive, salsa, samba, pasodoble. 

 V Ţiline sú dve tanečné školy: Tanečná škola Petra Ciekera a Tanečná škola Ľubomíra 

Plešingera. Peter Cieker si vytvoril vlastnú ligu. U Petra Ciekra trénujú majstri Slovenska 

a majsterka sveta v cha-chi. 

Veronika Horváthová, 8.C 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://myzilina.sme.sk/c/20409421/adelka-opalkova-je-novou-majsterkou-sveta.html
https://myzilina.sme.sk/c/20409421/adelka-opalkova-je-novou-majsterkou-sveta.html
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LEGENDA O JEDNOROŢCOCH 

 

 V bájach a legendách sa hovorí o mýtických 

bytostiach – jednoroţcoch. Boli vraj stráţcami 

hlbokých lesov, v ktorých aj ţili. Podobali sa na 

kone alebo antilopy. Mali ţiarivú bielu srsť, 

zlatoţltú hrivu a uprostred sa im týčil roh 

s liečivými vlastnosťami. Ľudia verili, ţe 

dokáţu svojimi schopnosťami 

vyčistiť vodu a zneškodniť jedy. Napriek tomu, 

ţe existuje mnoţstvo malieb, na ktorých 

sú jednoroţce zobrazené, nachádzame ich 

dokonca aj v erboch a hoci ľudia o nich stále 

rozprávajú, sa zatiaľ nikomu sa 

nepodarilo potvrdiť ich existenciu.  

 V roku 2012 však severokórejskí 

archeológovia našli úkryt bájneho jednoroţca. 

Bolo to v blízkosti chrámu Jongmyo. Našli tam 

v zemi nenápadný otvor spevnený kameňmi, ktorý 

pripomínal jaskyňu. Na jeden z kameňov bol vyrytý nápis ÚKRYT JEDNOROŢCA z obdobia ríše 

Goryeo medzi 10. aţ 14. storočím nášho letopočtu. Aj vedecké analýzy potvrdili, ţe nápis vznikol 

medzi rokmi 918 aţ 1392, kedy v Kórei existovalo kráľovstvo Goryeo. Archeológovia potvrdili, ţe 

existuje veľa kníh, v ktorom sa píše o kráľovi Tongmjong, ktorý veľmi rád jazdil na jednoroţcoch. 

Dostať sa na toto miesto je však nemoţné aj vďaka reţimu v Kórejskej ľudovodemokratickej 

republike.  

 O jednoroţcoch nehovoria len 

staroveké legendy. Mnoho ľudí sa vraj s 

nimi osobne stretlo. Napríklad 

spisovateľka Diana Cooperová sa 

s jednoroţcom stretla vo svojej záhrade. 

Jasne ho videla. Popísala ho ako 

vznášajúce sa zahmlené biele svetlo. Tvor 

ju vraj telepaticky poprosil o to, aby 

napísala knihu o jednoroţcoch. Ona mu 

však odpovedala, ţe nevie o nich nič. 

Diana Cooperová však od neho dostala do 

svojho vedomia všetky informácie o nich. 
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Neskôr ju aj napísala. Volá 

sa Zázračné jednoroţce, kde 

ich opisuje ako bytosti, ktoré 

boli prítomné za čias 

Zlatého veku v Atlantíde. 

V tej dobe sa s nimi všetci 

miestni obyvatelia vedeli 

spojiť a rozprávať.  

 V knihe Diany 

Cooperovej sa písalo aj 

o tom, ako sa vybrali dve 

Angličanky – Truda 

Clarková a Susan Venusová 

– so svojím známym na 

vidiek za jednou pani menom Lorraine, ktorá vlastnila výbeh pre divoké kone. Tá sa ich opýtala, či by 

nechceli vidieť jednoroţca. Susan a Truda si mysleli, ţe myslí nejaký obrázok, no keď Lorraine 

zakričala na svoje kone, okrem normálnych divokých koní sa ukázal aj biely jednoroţec, ktorý ku nim 

prišiel k bráne. 

 Jednoroţce dodnes fascinujú mnoho ľudí. No priamy dôkaz, ţe jestvujú alebo jestvovali, 

nemáme. Ani objav v Kórejskej ľudovodemokratickej republike nebol potvrdený.  

 Môţu ich podľa legiend vidieť len vybratí jedinci s čistým srdcom?  

Petra Mindeková, 9.B 
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ATLANTÍDA 

 

 Podľa legiend bola Atlantída kontinent nachádzajúci sa 

v Atlantickom oceáne, presnejšie v Gibraltárskom prielive. Tento 

ostrovný štát dosiahol svoj vrchol pred 11 000 rokmi. Aj keď sa 

rozprávanie o nej v literatúre spomína iba pred 2350 rokmi.  

 Ako prvý sa o Atlantíde zmienil filozof Platón vo svojom spise 

Critias. Túto vysoko inteligentnú civilizáciu zničila prírodná katastrofa. Na ostrove Thera sa zobudil 

vulkán. Erupcia vyvolala tsunami, ktoré zaznamenali všetky civilizácie v oblasti Stredozemného 

mora. Po veľkom zemetrasení sa ostrov ponoril.  

 Vládcom ostrova bol sám boh Poseidon, ktorý dal Atlantíde meno po jeho najstaršom synovi- 

Atlasovi. Krajina mala veľké nerastné, ale aj ţivé bohatstvo. Ţalo sa tu obilie a obchodovalo. 

 

 Paul Schliemann, údajný vnuk Heinricha Schliemanna (objaviteľa legendárnej Tróje), 

uverejnil v bulvári New York American článok o jeho dedkovi. Bolo tam písané, ţe tesne pred svojou 

smrťou odovzdal zapečatený balík istému priateľovi, ktorý mu prisahal, ţe zasvätí svoj ţivot 

venovaniu sa tomu, čo je vo vnútri. Bolo to práve dokončenie práce na objavenie Atlantídy. V balíčku 

boli fotografie, dokumenty a dôkazy o stratenom meste. Článok sa skončil jasným skonštatovaním, ţe 

Atlantída existuje a ţe ju našiel. Vraj sa nachádza v oceáne medzi Európou, Afrikou a Amerikou. 

Článok však uţ nemal ďalšie pokračovanie a po Paulovi Schliemannovi sa zľahla zem. Text navyše 

obsahoval hrubé chyby, ktoré ukazujú, ţe ho nemohol napísať ani historik, ani archeológ. Zdá sa, ţe 

si z toho chcel len niekto urobiť srandu. 
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Medzinárodný japonský tím vedcov tvrdí, ţe objavili stopy po bájnej Atlantíde! Pri Brazílii našli ţulu 

pod oceánom, ktorá mohla byť súčasťou potopeného kontinentu pred miliónmi rokov.  V danej 

oblasti chcú urobiť rozsiahlejšie výskumy, no zatiaľ nerobia unáhlené závery. 

 Sú aj teórie, ţe by sa mohla nachádzať v Bermudskom trojuholníku 600 – 750 metrov pod 

hladinou. Svedčí o tom video natočené v roku 2001 robotom. Je to nádherná výstavba, ktorá má na 

stavbách vytesané texty neznámym jazykom. 

 

 Existencia bájnej Atlantídy nebola nikdy potvrdená. Je to na vás. Čo si o tom myslíte? 

Petra Mindeková, 9.B 
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Viete, ţe...  

NICOLAS TESLA 

 

 Nicolas Tesla bol geniálny vynálezca,  ktorý mal aj svoje 

divné stránky, niektoré vám ukáţem. 

1. Mal taký jemný sluch, ţe počul tikanie hodín cez 

niekoľko izieb. 

2. Mal vízie, kreslil autá poháňané elektrikou. Bol 

schopný vidieť veci dlho predtým, ako sa stali. 

Niektorí ho povaţovali za mimozemšťana.  

3. Veľmi málo spal. Nikdy nezaspal viac ako na dve 

hodiny. Raz sa mu podarilo pracovať 

nepretrţite 84 hodín. 

4. Bol milovníkom a ochrancom holubov. 

V New York City dokonca povedal kuchárovi, aby 

pripravil špeciálne semiačka pre holuby. 

5. Bol vegetarián, ale nie taký obyčajný. Obmedzoval sa na 

špeciálnu diétu zloţenú z mlieka, chleba, medu a zeleninových štiav. Neskôr dostal fóbiu z parazitov 

a prešiel len na tepelne upravenú stravu.  

6. Mal fotografickú pamäť. Bez problémov si zapamätal celé knihy. 

7. Trpel zvláštnou úchylkou – pukal si prsty. Tvrdil, ţe mu to pomáha pri premýšľaní. 

8. Perly ho privádzali do šialenstva. Nezniesol sa rozprávať so ţenami, ktoré ich mali na sebe. 

Dokonca poslal domov sekretárku, ktorá si ich doniesla do práce.  

9.Miestni obyvatelia boli svedkami, ako sa mu na 42-kilometrovú vzdialenosť podarilo zapáliť  200 

ţiaroviek a to bez akýchkoľvek prevodov. 

10. Jeho večným rivalom bol T. A. Edison. 

Veronika Horváthová, 8.C 
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NAJVÄČŠIE JAZERO NA SVETE 

 

 Z 300 miliónov jazier na Zemi je najväčším 

Kaspické more, ktoré patrí aj medzi tie najhlbšie 

jazerá sveta. Spočiatku to bolo more, ktoré bolo 

súčasťou Tethys. Dnes je to slané jazero leţiace 

medzi Európou a Áziou. Niekedy sa udáva, ţe 

pojem more nie je správny, má totiţ 

charakteristiku jazera aj mora podľa jeho 

rozlohy. Rozlohou je väčšie ako Nemecko! 

 Jeho rozloha sa stále zmenšuje v dôsledku 

vysychania. Aktuálna rozloha jazera je 371 000 

km
2
. Kaţdý rok voda klesne o 7 cm. Dnes uţ má len 

¾ svojej bývalej rozlohy. Jazero je hlboké cca 1025 m, no 

pod zemou, v hĺbke 6550 m, objavili veľké úloţiská zemného 

plynu a ropy. Teraz sa uskutočňujú vrty v tejto oblasti. Jeho dĺţka predstavuje 1200 km a šírka 320 

km.  

 Toto miesto je najniţším bodom európskeho kontinentu. Na jeho brehoch leţí 5 štátov, a to: 

Rusko, Kazachstan, Turkménsko, Azerbajdţan a Irán.  

 Kaspické more je bohaté na veľa druhov flóry a fauny. Vyskytuje sa tu 500 druhov rastlín 

a ţije tu 824 druhov rýb a iných ţivočíchov. Nachádza sa tu aj veľké mnoţstvo červených a hnedých 

vodných rastlín. Zo ţivočíchov tu nájdete aj medúzy, tulene, či bezstavovce. 

 V jeho okolí sa nachádza 5 národných parkov. Uprostred jazera vyčnieva 50 ostrovov.  

Petra Mindeková, 9.B 
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AKO SA ZBAVIŤ STRESU? 

 

 Máte problém so stresom? Napríklad pred písomkou, vystupovaním,... Existuje naň niekoľko 

trikov, ktoré ho vás zbavia. 

 

1. HUDBA 

Je vedecky dokázané, ţe ľuďom pomáha 

hudba, nech sú kdekoľvek. Urobí vás 

pokojným a nebudete vnímať vaše myšlienky. 

 

 

 

 

2. UPRATOVANIE 

Pretrieďte si skriňu, umyte okná. Akákoľvek 

manuálna práca zamestná vašu myseľ, ktorá 

prestane myslieť na starosti. 

 

 

 

3. ŢUVANIE 

Ak ţuváte ţuvačku, zväčší sa tým prietok 

krvi do mozgu. To odvádza vašu pozornosť 

od všetkého iného. 

 

 

 

 

4. SPÁNOK 

Spánok je veľmi dôleţitý pre naše telo. Málo 

spánku vedie k únave, nervozite. Ovplyvňujú naše 

konanie a rozhodovanie. Takţe si radšej pospite 

a nehrajte hry do rána. 
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5. STRAVA 

K zvládaniu trémy pomáha aj jedlo, 

ktoré prijímame. Dôleţitá je pestrá 

a pravidelná strava. Radšej siahnite po 

čerstvej zelenine a ovocí. 

 

 

 

 

6. POHYB 

Dostatočný pohyb či cvičenie odbúravajú stres. Ak 

pravidelne cvičíte, nepodporujete len fyzické, ale aj 

duševné zdravie. Ale musíte si, samozrejme, dopriať 

aj oddych.  

 

 

 

 

7. RASTLINY 

Zaobstaranie malej rastliny pomáha k veľa 

veciam. Nie je to len čistič vzduchu, ale aj 

upokojuje. Bolo dokázané, ţe pri vkročení 

skupiny nervóznych ľudí do miestnosti plnej 

kvetov, ich krvný tlak sa zníţil. 

 

 

 

8. SMIECH 

Váš stres pominie, ak sa zasmejete. Smiech zväčšuje 

príjem kyslíka, stimuluje srdce, pľúca i svaly 

a zvyšuje mnoţstvo endorfínov, ktoré produkuje 

váš mozog. 

 

 

Petra Mindeková 9.B 
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Z ríše zvierat 

MAČKY - ČERTÍCI S ANJELSKÝM POHĽADOM. 
 

Pár dôvodov prečo si zaobstarať mačku: 

 

1,  Nikdy nebudeš sám.  
-  Pôjde vţdy a úplne všade s tebou. Moţno bude leţať niekde v diaľke, ale bude tam. Musí si byť istá (tá 

mačka), ţe vidíte, ako vás ignoruje.  
 

2, Nič nie je tak odloţené, aby sa to 

nedalo zhodiť. 

- Je čokoľvek na kraji alebo aj v strede 

stola? Mačka sa postará o to, aby na stole 

nebolo uţ vôbec nič. 

 

3,Kúpiť jej drahý peliešok je totálna 

zbytočnosť. Aj tak si doň nikdy 

neľahne. 

- Oveľa pohodlnejšie jej príde malá 

škatuľa, do ktorej sa ledva natrepe, 

klávesnica k počítaču, na ktorom máš 

práve niečo rozrobené a potrebuješ to 

dokončiť, učebnice akurát, keď sa učíš 

alebo kaktus. Áno, dokonca kaktus. 

 

4, Balenie kufra je tieţ kopa srandy. 

- Mačka bude  v kufri zaručene prvá. 

 

5, Keď chce jedlo uprostred noci. 

- Úplne rozospatý vstaneš, ideš do kuchyne, dáš jej do misky granuly, poloţíš pred ňu tú misku a ona to len 

očuchá a ide preč. Skvelý pocit. 

 

6, Zobudíš sa na to, ako tvoja mačka len tak z ničoho nič začala skákať po ţalúziách. 

 

7, Leţíš v posteli a cítiš ako sa po tebe prechádza a pradie tak nahlas, ţe sa ti nedarí znova zaspať. 

Snaţíš sa to ignorovať a zavrieš oči. Otvoríš ich a díva sa ti priamo do oči. A potom ti sadne na ksicht. 
- V tom horšom prípade ťa len kusne do ucha alebo ti oblizne oko. Pohoda. 

 

8,Vidí duchov alebo také dačo. 

- Sedí a pozerá sa do prázdnej chodby. Zrazu celá vystrašená vyskočí a schová sa za posteľ. 

 

9, Zahrá sa úplne s hocičím. 

- Ak niekde zabudneš ponoţku, je jej. Ak ti na zem niečo spadne, rátaj 

s tým, ţe uţ to nikdy neuvidíš. V lepšom prípade uvidíš, keď sa dohrá. 

 

10,Hádţe veci do topánok. 

- Ideš si obuť topánku a tam zrazu loptička, myš alebo aj 

špendlík či zhúţvaný mokrý papierik. 
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11,Niečo vyleješ alebo vysypeš a chceš to utrieť. 
- Ani sa nenazdáš a drţí v zovretí vreckovku spolu 

s pazúrmi zapichnutými v tvojej ruke. 

 

12, Vianoce sú priam stvorené pre mačky. 

- Stromček plný ligotavých hračiek, výzdoba na oknách 

a gulôčky. Hlavne veľa gulôčôk. A zvončeky, aj tie 

vedia potešiť.  

 

13,Dvere sú samostatná kapitola. 

- Mačka je vţdy na nesprávnej strane dverí. A tak ich 

otváraš a zatváraš stále dookola. 

 

14, Mačky sú majstri v hre na schovávačku. 

- Uţ dvadsať minúť hľadáš mačku. Uţ to pomaly ideš vzdať. Zrazu zbadáš svoju mačku, ako si spokojne 

leţí v lavóre pod umývadlom, v koši na papier, na mikrovlnke alebo v zásuvke, ktorú si uţ zas zabudol 

zavrieť. 

 

15, Občas majú dosť zvláštne nápady, takţe keď sa mačka rozhodne, ţe ide vyliezť na jeleňa 

zaveseného na stene, tak to urobí a nesnaţte sa prísť na to, prečo. 

 

16, Napchajú sa všade. 

- Od čisto umytého hrnca, do trička, čo máš na sebe, cez kvetináč, ktorý práve polievaš, aţ po poličku plnú 

kníh, odkiaľ, samozrejme, všetky knihy najprv vyhádţe na zem. 

 

17, Ten úţasný pocit, keď príde, sadne si na teba a zaspí. Skoro ani nedýchaš, len aby si ju náhodou 

nezobudil. 

 

18, Ešte úţasnejšie je hádam len drţať jej mini 

labku. 

 

19, Skáče. 

- Odtiaľ, kde ju najmenej čakáš a to priamo na teba. 

 

20, Sú veci, ktorými je priam posadnutá. 

- Laserové svetielko, gumičky do vlasov, ponoţky, 

sponky, papieriky, vreckovky a vlastne čokoľvek, 

čo práve potrebuješ. 

 

21, Zaspia kdekoľvek a hocikedy. Uprostred 

schodov, v kvetináči, či na okraji strechy. 

 

22,  Sú to najhebkejšie stvorenia na svete. 

- Ten upokojujúci pocit, keď po dlhom dni prídeš domov a hladíš jej koţúšok. Vtedy sú všetky problémy 

maličkosťou. 

 

23, Vedia to byť dosť zákerné svinky, ktoré po dome 

nastraţia pasce a potom uţ len v tichosti čakajú, kým sa 

chytíš. 

 

24, Je dosť ťaţké pochopiť ich myšlienkové pochody. 

- Behá po byte s paradajkou v papuľke spolu s tvojou kefkou 

v koţuchu. Len tak, lebo môţe. 
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25, Sem tam hryzne alebo škrabne 

úplne bezdôvodne, len tak z nudy.  

 

26, Začne si pýtať pozornosť. 

Prestaneš robiť všetko, čo robíš 

a ideš ju pohladiť. Otočí sa a ide 

preč. 

 

27, Najkrajšie sú, keď spia. 

 

28, Ak vyţadujete pozornosť, 

s mačkou to ani neskúšajte. 

- Dodrţiava pravidlá. Svoje. 

 

29, Ľudia, ktorí majú mačky, strávia 

väčšinu času snaţením sa rozmýšľať 

ako mačka. 

 

30, Tvári sa veľmi prekvapene, keď na jej mňau odpoviete svojím mňau. 

 

31, Majiteľ? Panička? Nič také. Vystihuje to slovo otrok. 

 

32, Kto nevie ako chutí mydlo, nikdy neumýval mačku.  
 

33, Hladná mačka je budík, ktorý sa nedá vypnúť. 

 

34, Dokáţe s matematickou presnosťou vypočítať, kde si má ľahnúť, aby bola čo najviac v ceste. 

 

35, Mačka s príliš anjelským pohľadom sa na niečo chystá.  

 

36, Mačky sú dokonalé a vedia to. 

 

A toto je pár dôvodov, prečo sa mačky jednoducho nedajú nemilovať. 

 

Kristína Bárdyová, 9.B 
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A ešte niečo na záver... 

 
Buchty 

 

Niesol som raz buchty od hladu, 

od babiny na našu záhradu. 

Cestou som však dostal šmyk 

a letel som ponad krík. 

Buchty sa mi smiali zhora, 

JÚJ, to bola ale smola! 

Keď som prišiel na záhradu, 

sadol som si plný hladu a 

zahryzol som do buchty... 

Vybehla mi spred úst znova, 

JÚJ, to bola zase smola! 

A tak hladný tíško sedím 

s hudcami si pekne nôtim, 

mám ja smolu dneska veľkú, 

buchty pošlem do Prešporku! 

 

Matúš Sekáč, 5.B 
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Náš čas pre vás aj 

DNES 

uţ vypršal... 

 

 
 

 

DOVIDENIA 

V 

ĎALŠOM ČÍSLE 
 

 

 

Vaša redakčná rada 
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